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Trajnimi i Ministrisë: 

Pastorë 

Ungjillorët 

Misionarë 
Dhe ata që duan më shumë! 

  
Mirësevini - në Programin e Mjeshtërisë së Biblës, Pjesa 4 - Shkolla e 
Biblës. Kur Eliseu shkoi për të studiuar nën Elij ah, ai e quajti atë At . Pali 
e quajti Timoteun djalin e tij (2 Timoteut 1). Ata që studiuan shkrimet e 
Profetëve u quajtën BIJ të Profetëve. Fjala BIR në hebraisht do të thotë të 
ndërtosh. Ata e ndërtuan jetën e tyre mbi atë që mësuan. Ishte Samueli ai 
që themeloi Shkollat e Profetëve (vini re se ai ishte fillimi i linjës së 
Profetëve në Veprat 7). Kur Shkollat e Profetëve u mbyllën në ditët e errëta 
të Ashabit (Mbretërve), instruktorët u zhvendosën në shpella me S-të e 
tyre (studentë). Elija dhe Elisha th en i hapi përsëri. W hen ata kishin nevojë 
për një ndërtesë të madhe, instrumentet ctor dhe nxënësit e ndërtoi 
atë. Ishte e zakonshme që Studentët të jetonin në të vërtetë me Mësuesit 
e tyre. Sila, Timoteu, Titi dhe të tjerët ishin me Palin kudo që shkonte. Të 12 
Dishepujt u zhvendosën në të njëjtën shtëpi me Jezusin në 
Kapernaum . Këtu hyni! Çdo Kishë me një mësues të mirë mund të bëjë atë 
që është bërë më parë. Nëse jetoni në një fshat me 200 banorë dhe keni 
një Kishë me 40 dhe 2 burra që dëshirojnë të stërviten për shërbesë, këto 
materiale mund t'ju ndihmojnë ta bëni. Ashtu si Abrahami, Samueli, dhe 
Elia dhe Elisha, ose shkollat Shpella në kohë telashe, ju mund të stërviteni 
dhe gjithashtu të trajnoni të tjerët. 
  

Si funksionon - Të gjitha materialet janë krijuar për t'u përdorur: 1. Në një 
klasë. 2. Në një Grup Diskutimesh. 3. Unë vetë- studioj nëse nuk ka 
instruktor. Grupet e Diskutimit ku të gjithë marrin pjesë, shpesh më mirë se 
një leksion. 
  
Babai (personi i ngarkuar) - S i duhet të mbikëqyrë gjërat. Një person 
duhet të caktohet për t'u siguruar që: 1. Ai të ketë përfunduar në mënyrë 
të rregullt dhe të rregullt. 2. Puna javore i dorëzohet përgjegjësit. 3. Çdo 
test jepet dhe nota regjistrohet. Të dhënat tuaja mbahen ashtu siç mbajnë 
shënime ministria ose kultura juaj.   Një fletë me emrin e studentit dhe një 
procesverbal për : 1. Kursin. 2. Instruktori (nëse ka një të tillë). 3. Nota e 
dhënë ). Disa kurse janë të kaluara ose të dështuara vetëm me notën 100 
pasi të keni përfunduar . 
  
Koha e Studimit dhe Klasës (50 Minuta Orë) - Çdo Kurs është 6 
orë studim çdo javë dhe 3 orë me një Instruktor ose Grup Diskutimi . Nëse 
nuk ka instruktor ose grup diskutimi për kursin, studimi prej 6 orësh bëhet 
9 orë. Çdo kurs duhet të zgjasë 140 orë . Gjashtë orë studim dhe 3 orë kohë 
mësimi . Libri juaj kryesor i tekstit është Bibla. Këto drejtime janë në 
materialet. Shënim: Nëse Pastori nuk ka trajnim, ai mund të punojë përmes 
materialeve nën vëzhgimin e 2 deri 3 burrave të cilët më pas mund të 
nënshkruajnë Certifikatën ose Diplomën (ose Diplomën në vendet ku 
lejohet kjo). Nëse jeni kolegj dhe përdorni këto materiale, ato janë të 
barabarta me 3 orë kredie secila nëse përdorni modelin amerikan (3 orë 
kredie do të thotë 140 orë studimi total, i cili përfshin çdo kohë të 
klasës). Për një student me kohë të plotë  5 kurse prej 13-15 javësh ( 1 kurs 
është Ministria) përfundon 1 Pjesë të Sezonit të Studimit . Dhjetë kurse 
përfundojnë një po . Datat për studim përcaktohen sipas nevojës së 
kulturës dhe vendit tuaj.   Disa ndjekin kalendarin lokal të Shkollës.   Mos 
harroni se Ju Zotëroni dhe Drejtoni Qendrën e Studimit të Biblës. 
  
Për Person drejtimin e programit - Jezusi filloi dhe përfundoi me të njëjtat 
12 studentët. Xhon Marku nuk arriti të përfundonte atë që nisi dhe kështu 
udhëtimin tjetër Paul nuk donte ta merrte, por më vonë tha se ishte rritur 
në një njeri të dobishëm. Zgjidhni ata që do të përfundojnë atë që 
fillojnë. Dy çështje të tjera: 1. Studentët me kohë të pjesshme që marrin 1 
ose më shumë kurse, duhet t'i përmbahen orarit të rregullt. 2. Nëse keni 
lexues të dobët, merrni parasysh një program anësor që lejon një orar 12 



mujor në vend të orarit 9 mujor.   Gjithmonë bëni një pushim 1 javë në mes 
të një afati studimi. 
  
Për Studentët - 50 Minuta është një orë studimi. Bëni pak stërvitje kur 
mundeni dhe pini shumë ujë për t'ju ndihmuar të mendoni. Nëse dëshironi, 
mund ta prisni ditën e studimit. 3 orë më herët dhe 3 orë më vonë. Disa orë 
marrin më shumë kohë dhe disa marrin më pak. Së bashku ata duhet të 
ekuilibrojnë kohën tuaj. Punoni shumë dhe bëni një punë të mirë sepse po 
i shërbeni Zotit tuaj! Orët e ministrisë mund të shpërndahen ose të 
përfundojnë brenda një dite. E gjitha varet nga farefisi i ministrisë . Pastrimi, 
vendosja, mësimi i fëmijëve ose një Studimi Biblik , dëshmimi, ndihma 
për një familje ose një shërbesë tjetër në qytetin tuaj. Ju duhet të 
merrni leje nga personi që drejton programin (ai gjithashtu mund të ketë 
diçka për ju). Klasat janë 12 - 15 javë. 
  
Për Instruktorët - Në disa raste mund të ketë shumë për të kryer një 
student në studimet e tij javore. Ju duhet të bëni rregullime kur është e 
nevojshme, por gjithashtu duhet të ruani cilësinë. 
  

Diploma e vitit 1 në studimet biblike 
Seanca 1 (15 javë) 

Mjeshtëria e Biblës e Dhjatës së Re Pjesa 1 
Mjeshtëria e Biblës e Dhjatës së Vjetër Pjesa 1  
Doktrina Themelore (Mësime) 
Këshillim dhe Dishepullim 
Ministria I (6-9 orë çdo javë ) 
  

Seanca 2 (15 javë) 
Mjeshtëria e Biblës e Dhjatës së Re Pjesa 2 
Zotërimi i Biblës në Dhjatën e Vjetër Pjesa 2  
Th e Karakteri dhe Plani i Përjetshëm i Perëndisë 
Ungjilli i Gjonit, 1, 2, 3 Gjon 
Ministria 2 (6-9 orë çdo javë ) 
  

Ju jeni 2 i barabartë me gradën e asociuar 
Seanca 3 (15 javë) 

Lluka (ose tjetri ) 
Romakë (ose të tjerë) 
Hebrenjve dhe Filemonit 

Efesianë, Filipianë, Kolosianë 
Ministria 3 (6-9 orë në javë ) 
  

Seanca 4 (15 javë) 
Aktet 
1, 2 Korintasve 
1 Timoteut, 2 Timoteut, Titit 
Parimet e Ministrisë 
Ministri 4 (6-9 orë në javë ) 
  

Detyrat dhe si studim për të Çdo Dhjata e Re i kursit : Bibla juaj Tekst-
Book 

Çdo kurs ju do të s Tud y 1 -2 kapitull çdo javë. Lexoni kapitalin (et) 5 herë 
(dhe 10 herë nëse është e mundur) dhe përgjigjuni 
pyetjeve : Kush? ( 1 person ose më shumë , mashkull apo femër ), çfarë? (po 
ndodh) , kur ? (e kaluara, e tashmja, e ardhmja), ku? Pse Si Lista e ndonjë 
komandat apo ndonjë pyetje, gjëra për të bërë apo jo , dhe të cilët ata janë 
të folur për të. Sigurohuni që e kuptoni secilën fjalë.   Së fundi, me fjalët 
tuaja w rit një të shkurtër letër mbi atë se c hapter (s) mëson (e s ) . Dorëzoni 
letrën tuaj . (Disa kapituj janë shumë të gjatë dhe kështu që disa nga 
detyrat mund të shkurtohen (nëse miratohen) nëse nuk mund 
të përfundohen me kohë nga një student i mirë . ) Dorëzoni punën tuaj 
të përfunduar çdo javë. 
  

Kurse të Dhiatës së Re 
Mateu (2 kapituj çdo javë)                                 
Marku            (1 kapitull në javë, 15-16 së bashku) 
Luka (2 kapituj çdo javë )                                                   
Gjon, 1, 2, 3 Gjon (2 kapituj çdo javë)                   
Një CTS (2 kapituj çdo javë )                                                   
Romakëve (1 kapitull javë, 15 - 16 së bashku)          
1, 2 Korintasve (2 kapituj çdo javë)                  
Galatasve, 1, 2 Selanikasve (1 Kapitull )           
Efesianë, Filipianë, Kolosianë (1 ch ap ) 
1 Timoteut, 2 Timoteut, Titit (1 kapitull )           
Hebrenjve , Filemonit (1 kapitull çdo javë)       
Jakobit, 1, 2 Pjetrit, Judës (1 kapitull javë)         
Zbulesa      (2 kapituj çdo javë )                                      
  



Ministria javore 
Ministria 1, 2, 3, 4 (ose më shumë) - Kjo është 6-9 orë në javë në shërbim, 
mësimdhënie ose shërbim. 
  

N Mjeshtëria e Biblës e Dhjatës së Re Pjesa 1, 2 
Në Kurset e Zotërimit të Biblës, ju do të lexoni në Dhjatën e Re 12 herë dhe 
Dhjatën e Vjetër 6 herë. Kjo do t'ju ndihmojë të gjeni rrugën tuaj rreth 
Biblës. Të mësuarit duke lexuar diçka shumë herë është përdorur prej 
kohësh për udhëzime. Vazhdoni të lëvizni dhe mos u ndalni për të banuar 
në pasazhe. Vetem Lexo! Çdo Leximi duhet të përfundojë në ditë për 6 ditë 
në një javë dhe do të zgjasë rreth një orë e gjysmë për të përfunduar nëse 
ju jeni një lexues i mirë; pra mos lexo ngadalë. Çdo javë do të nënshkruani 
një Letër Përfundimi të Leximit. Nota është përfundimi i gjithë 
leximi s . Shënim: Për ata që nuk kanë Dhjatën e Vjetër , përdorni 2 Kurse të 
Dhjatës së Re .  
  

Zotërimi i Biblës i Dhjatës së Re 1 
Java 1, 2 Gjoni 1-12              
Java 3, 4 Gjoni 13-21, 1, 2, 3 Gjoni, 1 Pjetri      
Java 5, 6 2 Peter, Galatians, James,                    
                            1, 2 Selanikasve, Luka 1 
Java 7, 8 Luka 2-11                 
Java 9, 10 Luka 12-24               
Java 11, 12 Veprat 1-14                
Java 13, 14 Veprat 14-28              
Java 15 Marka 1-13              
  

Zotërimi i Biblës i Dhjatës së Re 2 
Java 1          Marka 1-13              
Java 2, 3 Marku 14-16, 1 Korintasve 1-16                    
Java 4, 5    2 Korintasve, 1, 2 Timoteut, Titit              
Java 6, 7 Romakë, Efesianë                   
Java 8, 9 Hebrenj, Filipianë,                 
                            Kolosianëve, Filemonit 
Java 10, 11 Mateu 1-15                
Java 12, 13 Mateu 16-28              
Java 14, 15 Juda, Zbulesa              
  

Zotërimi i Biblës i Dhjatës së Vjetër 1 

Java 1 Zanafilla 1-29              
Java 2 e punës              
Java 3 Zanafilla 30 - Eksodi 4              
Java 4 Eksodi 5-29              
Java 5 Eksodi 30 - Levitiku 13              
Java 6 Levitiku 14 - Numrat 6              
Java 7 Numrat 7-26              
Java 8 Numrat 27 - Ligji i Përtërirë 13              
Java 9 Ligji i Përtërirë 14 - Joshua 7              
Java 10 Joshua 8 - Gjykatësit 8              
Java e 11 Gjyqtarët 9 - Ruth - 1 Samuel 8              
Java 12 I Samuelit 9 - 2 Samuelit 2              
Java 13 II Samuelit 3 - 2 Samuelit 24              
Java 14 Psalmet 1-70              
Java 15 Psalmi 71-126              
  

Zotërimi i Biblës i Dhjatës së Vjetër 2 
Java 1 Psalmet 127-150, Proverbat 1-24              
                            Kënga e Solomonit 
Proverbat e Javës 2 - 25-31, Predikuesit,              
                            1 Mbretërve 1-10 
Java 3 1 Mbretërve 11 - 2 Mbretërve 9                 
Java 4 2 Mbretërve 10 - 1 Kronikave 7              
Java 5 1 Kronikave 8 - 2 Kronikave 8              
Java 6 2 Kronikave 9-36              
Java 7 Obadiah, Joel, Jonah, Hosea              
                            Amos, Isaia 1-12 
Java 8 Isaia 13-46              
Java 9 Isaia 47-66, Naum,              
                            Sofonia, Jeremia 1-9 
Java 10 Jeremia 10-35              
Java 11 Jeremia 36-52,              
                            Habakkuk, Vajtimet 
Java 12 Ezekiel 1-28              
Java 13 Ezekiel 29-48, Daniel 1-4              
Java 14 Daniel 5-12, Ezra,              
                            Haggai, Estera 1-6 
Java 15 Esteri 7-10, Zakaria              
                            Nehemiah, Malachi 



  

Doktrina dhe Interpretimi 
Dorëzoni një letër javore që përmbledh Kush, Çfarë, Kur, Ku, Pse dhe Si. Ju 
do të bëni disa studime fjalësh dhe do të mësoni se mënyra se si përdoret 
një fjalë do të përcaktojë kuptimin e saj. 
  
Java 1 Nga është Bibla?               
Mëso përmendësh Romakëve 3: 1-2, Psalmin 147: 19-20, Hebrenjve 1: 1-
2. Pjesa 1 - Shkrimet e Shenjta Hebraike - Kisha e Hershme përcaktoi që 
nëse nuk mund t'i bashkëngjitni një dokument direkt një prej 12 Apostujve 
(dëshmitarët e Tij dhe themelimi i Kishës) nuk është Shkrim i Shenjtë. Lexoni 
3 herë Ligjin e përtërirë 18: 15-22 (18 Ai do të jetë hebre), sa serioze ishte 
nëse Profeti gaboi në vargun 20, 22. Profetët dhanë shpallje nga 
Zoti. Asnjëherë spekulim ose hamendje. Nëse e kupton ndonjëherë gabim, 
ai është një profet i rremë deri në ditën kur vdes. Lexoni Efesianëve 3: 1-5 
(Greqisht është fjalë për fjalë, “Apostuj që janë Profetë”). Veprat 1: 8, 15-
26 çfarë kërkohej për të zëvendësuar Judën si një Apostull dhe dëshmitar 
të ringjalljes dhe mësimeve të Jezuit? dhe Gjoni 15:27, 2 Pjetrit 1:16, 1 
Korintasve 9: 1, 14: 37-38 (Vini re se Apostujt mund të komandojnë 
Kishat). Çfarë kërkohet në 2 Korintasve 12: 11-12? Sa prej apostujve ishin 
hebrenj? Pjesa 2 - Shkrimi është i frymëzuar nga Perëndia - Perëndia fryu 
Shkrimi s një Y s 2 Timoteut 3:16. Lexoni Zanafillën 2: 4-7. Çfarë ndodh kur 
Zoti merr frymë te njeriu ose në Shkrime? Lexoni 2 herë 1 Pjetrit 1: 16-21, 
Gjonit 15: 26-16: 15 (shënimi 13), 1 Korintasve 2: 1-13. Vargu 13 Fryma e 
Shenjtë merr atë që ka dëgjuar, përdor mendimet dhe fjalët e Apostujve 
dhe na mëson. Kisha që nga fillimi ka përdorur shkrimet e Profetëve 
(Apostujt janë gjithashtu Profetë) si burim i së vërtetës për Kishën. Lexoni 
Efesianëve 2: 19-22 Ne kurrë nuk i shtojmë themelit.    
  
Java 2 Drejtë, i Drejtë, Gjykatës              
Shumë ngatërrojnë Shpëtimin (Tërësinë), me Arsyetimin që bëhet para një 
gjykatësi (të drejtë dhe të gabuar, fajtor ose të pafajshëm). Të gjitha vargjet 
me të gjitha format e fjalës greke për justifikim janë këtu (shqiptohet rrënja: 
Pika). Ndonjëherë do të duhet të lexoni pak kontekst për të parë se si po 
përdoret. Shënim: 5, 5, 5 do të thotë se fjala ndodh 3 herë në ajet. Shkruani 
mënyrat se si është përkthyer dhe dilni me përkufizimin tuaj për 
kuptimin. Të drejtë , i drejtë : Mateu 1:19, 3:15, 5: 6, 10, 20, 45, 45, 6:33, 
9:13, 10:41, 11:19, 12:37, 13:17, 43 , 49, 20: 4, 7, 13, 21:32, 23:28, 29, 35, 
25:37 Marku 2:17, 6:20 Luka 1: 6, 6, 17, 75, 2:25, 5 : 32, 7:29, 35, 10:19, 29, 

12:14, 57, 13:27, 14:14 15: 7, 16: 8, 9, 10, 11, 15, 18: 6, 9, 11, 14, 20:20, 
23:41, 47, 50 Gjoni 5:30, 7:18, 24, 16: 8, 10, 17:25 Veprat 1:18, 3:14, 4:19, 
7:24, 26, 27, 27, 35, 52, 8:23, 10:22, 35, 13:10, 39, 39, 17:31, 18:14, 22:14, 
24:15, 15, 20, 25, 25:10, 11, 15, 28: 4  Romakëve 1:16, 17, 18, 18, 29, 32, 2: 
8, 13, 13, 26, 3: 4, 5, 5, 5, 10, 20, 21, 22, 24, 25, 26, 26, 26, 28, 30, 4: 2, 3, 5, 
5, 6, 9, 11, 11, 13, 22, 25, 5: 1, 7, 9, 16, 17, 18, 18, 19, 21, 6: 1, 7, 9, 13, 13, 
14, 16, 18, 19, 20, 7:12, 8: 4, 10, 30, 30, 33, 9: 1, 10, 28, 30, 30, 30, 31, 31, 
10: 3, 3, 3, 4, 5, 6, 10, 14:17, 1 Korintasve 1:30, 4: 4, 6: 7, 8, 11, 13: 6, 15:34 2 
Korintasve 3: 9, 5:21, 6: 7 , 14, 7: 2, 12, 12, 9: 9, 10, 11:15, 
12:13  Galatasve 2:16, 16, 16, 17, 21, 21, 3: 6, 6, 8, 11, 11 , 21, 21, 24, 4:12, 
5: 4, 5, 5 Efesianëve 4:24, 5: 9, 6: 1, 14 Filipianëve 1: 7, 11,3: 6, 9, 9, 4: 
8 Kolosianëve 3:25, 25, 4: 1, 2 Selanikasve 1: 5, 6, 9, 2:10, 10, 12, 1 
Timoteut 1: 9, 3:16, 6:11, 2 Timoteut 2:19, 22 , 3:16, 4: 8, Titit 1: 8, 2:12, 3: 
5, 7 Filimoni 18, Hebrenjve 1: 9, 5: 1 3, 6:10, 7: 2, 8:12, 10:38, 11: 4, 7, 33, 
12:11, 23, James 1:20, 2:21, 23, 24, 25, 3: 6 , 18, 5: 6, 16, 1 Pjetrit 2:23, 24, 
3:12, 14, 18, 18, 4:18, 2 Pjetrit 1: 1, 13, 2: 5, 7, 8, 8, 9 , 13, 15, 19, 21, 3:13, 1 
Gjonit 1: 9, 9, 2: 1, 29, 29, 3: 7, 7, 10, 12, 5:17 Juda 7, Zbulesa 2:11, 6: 6, 7: 
2, 3, 9: 4, 10, 19, 11: 5, 5, 15: 3, 4, 16: 5, 7, 18: 1, 19: 2, 8, 11, 22: 11, 11, 11. 
Lexoni 5 herë Romakëve 3 dhe shpjegoni justifikimin.  
  
Java 3 e ruajtur jo e justifikuar                     
Mëso përmendësh Veprat 4:12. Më poshtë është çdo varg që përmban çdo 
formë të fjalës për shpëtim. Shkruani të gjitha mënyrat e ndryshme që 
përkthehet fjala për shpëtim dhe shkruani përkufizimin tuaj. Fjala greke 
shqiptohet: Sodzo. Pjesa 1 - Cili emër i është dhënë Mesisë dhe pse, Mateu 
1:21. Pjesa tjetër e Mateut e tregon Atë duke shpëtuar popullin e Tij. Duke 
mos i justifikuar ose duke i futur në parajsë!  Mateu 1:21, 8:25, 9:21, 22, 22, 
10:22, 14:30, 16:25, 18:11, 19:25, 24:13, 22, 27:40, 42, 27 : 40, 42, 
49. Marku 3: 4, 5:23, 28, 34, 6:56, 8:35, 35, 10:26, 52, 13:13, 20, 15:30, 31, 
16: 16 Luka 1:47, 69, 71, 77, 2:11, 30, 3: 6, 6: 9, 7:50, 8:12, 36, 48, 50, 9:24, 
24, 56, 13:23 , 17:19, 33, 18:26, 42, 19: 9, 10, 23:35, 37, 39. Gjoni 3:17, 4:22, 
42, 5:34, 10: 9, 11:12, 12:27, 47. Veprat 2:21, 40, 47, 4: 9, 12, 4:12, 5:31, 
7:25, 11:14, 13:23, 26, 47, 14: 9, 15 : 1, 11, 16:17, 30, 31, 27:20, 31, 34, 
28:28. Romakëve 1:16, 5: 9, 10, 8:24, 9:27, 10: 1, 9, 10, 13, 11:11, 14, 26, 
13:11. 1 Korintasve 1:18, 21, 3:15, 5: 5, 7:16, 16, 9:22, 10:33, 15: 2. 2 
Korintasve 1: 6, 6, 2:15, 6: 2, 2, 7:10. Efesianëve 1:13, 2: 5, 8, 5:23, 
6:17. Filipianëve 1:19, 28, 2:12, 3:20. 1 Selanikasve 2:16, 5: 8, 9. 2 
Selanikasve 2:10, 13. 1 Timoteut 1: 1, 15, 2: 3, 4, 15, 4:10, 16.  2 Timoteut 1: 
9, 10, 2:10, 3:15, 4:18. Titit 1: 3, 4, 2:10, 11, 13, 3: 4, 5, 6. Hebrenjve 1: 4, 2: 



3, 10, 5: 7, 9, 6: 9, 7:25, 9: 28, 11: 7. Jakovi 1:21, 2:14, 4:12, 5:15, 20. 1 
Pjetrit 1: 5, 9, 10, 3:21, 4:18. 2 Pjetrit 1: 1, 11, 2:20, 3: 2, 15, 18. 1 
Gjonit 4:14.  Juda 3, 5, 23, 25. Zbulesa 7:10, 12:10, 19: 1, 21:24. Pjesa 2 - 
Më poshtë është fjala për shpëtim, e bashkuar me fjalën për të menduar, 
"të menduarit e 
shpëtuar". Marku 5:15, Luka 8:35. Veprat 26:25, Romakëve 12: 3, 2 
Korintasve 5:13, 1 Timoteut 2: 9, 15, 3: 2. 2 Timoteut 1: 7. Titit 1: 8, 2: 2, 4, 
5, 6, 12. 1 Pjetrit 4: 7. Pjesa 3 - Shkruani përkufizimin në të cilin keni ardhur 
dhe zgjidhni këto 2 Pasazhe të Problemeve. Lexoni 1 Timoteut 2: 8-15 dhe 
shpjegoni vargun 15. Shpjegoni Filipianëve 2:12. Vini re se ju punoni jashtë 
ju r shpëtimin, por kurrë nuk arsyetim tuaj!      
  
Java 4  Paqja me Zotin              
Mëso përmendësh: Kolosianëve 2: 9-10 .  Paqja në Shkrimin e Shenjtë me 
Zotin është gjithmonë fjala hebraike e shqiptuar: shalom. Shpesh 
përkthehet: paguani një faturë, plotësoni, rivendosni, bëni tërësisht ose 
rregulloni gjërat. Regjistroni mënyrat se si është përkthyer dhe dilni me një 
përkufizim të asaj që do të thotë të kesh SHALOM me Zotin. Vendosni fjalën 
SHALOM në secilin varg dhe shqiptojeni atë ndërsa shkoni. Ka shumë vargje 
për t'i renditur të gjithë, kështu që lexojini këto për të marrë përkufizimin 
tuaj . Zanafilla 15:15, 29: 6, 6, 37: 4, 14, 14, 41:16, 43:27, 28, 44: 
4. Eksodi 18: 7, 21:34, 26, 36, 36, 22: 1, 3, 3, 4, 7, 11, 12, 14. Levitiku 6: 5, 
26: 6. Numrat 25:12. Ligji i përtërirë 7:10, 23: 6, 21, 32:35. Gjykatësit 11:13, 
18:15. Ruthi 2:12. 1 Samuelit 17:18, 22, 25: 5, 6, 6, 30:21, 2 Samuelit 3:39, 
18:29, 32, 20: 9. 1 Mbretërve 2: 5, 6: 7, 7:51, 8:61, 11: 4, 15: 3, 14. 2 
Mbretërve 4: 7, 26, 26, 26, 26, 26, 5:21, 22, 9: 11, 17, 20: 3. Nehemia 6:15. 1 
Kronikave 12:38, 18:10, 28: 9, 29: 9, 19. 2 Kronikave 5: 1, 8:16. Ezdra 5:16, 
9:12 Estera 2:11. Puna 9: 4. Psalmi 29:11, 31:23, 34:14, 50:14, 56:12, 61: 8, 
62:12, 66:13, 69:22, 73: 3, 76:11, 91: 8, 119 : 165. Proverbat 6:31, 7: 4, 11: 
1, 13:21, 16: 7, 22:27, 25:22. Eklisiastiu 5: 4, 4. Kënga 
e Këngëve 8:10, Isaia 9: 6, 7, 19:21, 26: 3, 12, 34: 8, 42:19, 53: 5, 54:10, 
57:21 , 60:20, 65: 6. Jeremia 13:19 (plotësisht ose plotësisht) 18:20, 28: 9, 
29: 7, 7, 11, 51:24. Joeli 2:25.  Mikea 3, Naumi 1:15. Mbi 80 herë ajo është 
përkthehet "flijim falënderimi," edhe pse oferta fjala, nuk është në tekstin 
hebraik.   Me çfarë përkufizimi dolët? Duke përdorur përkufizimin tuaj 
shpjegoni: Gjoni 14:27, 16:33, Romakëve 5: 1, 8: 6, 14: 17-19, 15:13, 33, 
Efesianëve 1: 2, 2: 14-17, 4: 1- 3, 6:15, Filipianëve 1: 2, 4: 6-9, Kolosianëve 
1: 2, 20, 3:15. 
  

Java 5 Çfarë është Ungjilli                
Mëso përmendësh 1 Korintasve 15:22, Romakëve 5:12 . Si i dhanë Levitët 
Melchi Zedek në Hebrenjve 7: 1-10? Macet lindin macet, mëkatarët lindin 
mëkatarë. Lexoni Zanafillën 1-2, pastaj kapitullin 3 pesë herë. Shkruaj se si 
mëkati hyri në të në botë. Lexoni 5 herë Romakëve 5: 6-21, shpjegoni 
vargun 12. Lexoni 1 Korintasve 15: 20-28, Jeremia 17: 9, Romakëve 3: 9-31, 
6:23, 7: 7-8: 1. Lexoni 2 herë 1 Gjonit dhe shpjegoni se si Gjoni mëson që ju 
e njihni ose nuk e njihni Zotin. 
Kryqëzuar me Krishtin ose pa Krishtin : Lexoni Lukën 9:23, 14:27. E shumë 
person ka për të marrë një kryq dhe të shkojnë me Jezusin që të kryqëzohej, 
ose ata do të kryqëzohet pa Jezusin (në të majtë apo të djathtë). Galatasve 
2:20, 5:24, 6:14, Kolosianëve 2: 20-3: 4. Ka vargje për të gjithë këta Simbole: 
Kurora me gjemba nga mallkimi. "Mallkuar qoftë ai që varet në dru / pemë" 
(jo në qiell ose në tokë , Zbulesa 20:11). Dora shihet si ajo që bëni 
ju. Rezultatet janë si ecni ose jetoni. I gozhduar në mallkimin e asaj që ka 
bërë një njeri. Fshikullimi (kamxhiku) është gjithashtu sëmundje e 
përkthyer, duke përshkruar vuajtjen. Zemra është burimi i të gjithë mëkatit 
dhe dhunës. Errësira do të thotë e braktisur nga Zoti. Lakuriq është 
turpi. Ferri u bë për djallin dhe engjëjt e tij. 
  
Java 6 Rishikoni duke përdorur letrat tuaja. Test Opsionale.              
  
Java 7 ditët e fundit                             
Mëso përmendësh 2 vargje sipas zgjedhjes tënde. Më poshtë janë pasazhet 
kryesore në ditët e fundit. Shkruani një përshkrim të asaj që shihni. Lexoni 
librin e Danielit, 4 Mbretëritë e tij janë: Babilonia, Persia, Greqia, 
Roma. Kapitulli 9 është 70 Shtatë vitet ( një javë vjet ), ose 490 vjet. Jepet 
dita kur Mesia do të vdiste. Lexoni Mateu 24-25, Marku 13, Luka 17, 21, 1 
Selanikasve 5, 2 Selanikasve, 2 Timoteut 3: 1-9 (në Kishë), 2 Pjetrit 3, 
Zbulesa. Kaloni përsëri këto nëse keni kohë. Vini re problemin e mësuesve 
të rremë.  
  
Java 8 Shpirti = jeta, dëshira              
Mëso përmendësh Ezekielin 18: 4. Hebraishtja shqiptohet NEFESH dhe 
greqishtja Psuche. Shpirti është jeta, shpresat dhe ëndrrat e një 
personi. Lexoni dhe zëvendësoni përkthimin me fjalën, shpirt. Regjistroni të 
gjitha mënyrat se si fjala për shpirt është përkthyer në këto vargje dhe jepni 
përkufizimin tuaj. Zanafilla 1:20, 21, 34: 3, 8, 35; 18, Levitiku 5: 1, 2, 4, 6: 2, 
17:11, 14 (bugs nuk kanë gjak dhe kështu nuk kanë shpirt), shpirtrat e të 



vdekurve në 19:28, 21: 1, 11, 26:16, 30, Ligji i Përtërirë 12:23, 14:26, 26, 
v18: 6, 19:21, 21:24 (sipas dëshirës së shpirtit të saj), 1 Samuelit 2: 33, 35 
(mendje), 18: 1, 20:17. 2 Samuelit 3:21, 17: 8. 1 Kronikave 28: 9. Puna 10: 
1, 1, 18: 4, 32: 2 (mënyra e jetesës), 41:21 (fryma), Psalmi 10: 3, 13: 2, 16:10, 
27:12, 35:13, 41: 2, 69:10, 77: 2, 78:18, 88: 3, 14, 105: 18 (ai = shpirt), 106: 
15, 119: 28. Proverbat 6:16 (Ai = shpirti) 8:36, 11:17, 12:10, 14:10 (Ajo = 
shpirti), 23: 2 (oreksi), 7 (zemra), 28:25, 31: 6 ( zemra), Kënga e Solomonit 
1: 7, 3: 1, 2, 3, 4, Isaia 1:14, 3:20 (një kuti shpirti - parfum), 53:10, Jeremia 
2: 234 (kënaqësia e shpirtit), 15 : 1 (mendje), 9, 31; 25, 34:16, 51:14, 
Vajtimet 3:51, 23:17, 18 (mendja), Mikahu 7: 3. Habakuku 2: 5. Mateu 6:25, 
25, 10:28, 20:28, 22:37, 26:38. Marku 3: 4 8:35, 35, 36, 37, 14:34. Luka 1:46, 
2:35, 9:56, 12:19, 22, 23, 14:26 Gjoni 10:11, 15, 24 (ne = shpirtrat tanë), 25, 
27, 13:37, 38. Veprat 2:41, 43, 3:23, 4:32, 14: 2 (Mendjet), 22, 15 : 24, 26, 
20:10, 24. Romakëve 2: 9, 13: 1, 16: 4. 2 Korintasve 12:15 (ti = 
shpirt). Efesianëve 6: 6. Filipianëve 1:27, 2:30. Kolosianëve 3:23. 1 
Selanikasve 2: 8, 5:23. Hebrenjve 4:12, 6: 9 (shpirt = anije në të cilën lundron 
një njeri), 10:38, 10:39, 12: 3 (mendja), 13:17. 1 Pjetrit 1: 9, 22, 2:11, 25. 2 
Pjetrit 2: 8, 14. Zbulesa 6: 9 (shpirti është në gjak), 18:14. Si e përkufizoni 
fjalën: SHPIRT? Gjoni 15:13 nga çfarë heq dorë një njeri? Soulish është një 
fjalë që përshkruan burrat e mishit. Shpjegoni këto vargje me fjalën Soulish 
në to: Lexoni 5 herë 1 Korintasve 2: 1-3: 4. Në 2:14 "njeriu shpirtmadh" 
është një problem. Shpjegoni pse. 1 Korintasve 15:44, 44. LEXO 5 herë 
Jakovin 3: 13-18 dhe shpjego 15 dhe Judën 19 sensuale = shpirtërore.  
  
Java 9 Shpirti, Mendja, Megjithëse t              
Ju mendoni me shpirtin tuaj në Shkrimet e Shenjta, merrni frymë, keni 
qëndrime dhe gjithashtu përkthen të freskët, pushoni ose erë. Ndërsa 
lexoni vendosni fjalën, SHPIRT, në vargje në vend të gjërave të tjera për të 
parë se si përshtatet. Hebraisht shqiptohet: ruach, greqisht shqiptohet : 
Pneuma. Zanafilla 1: 2, 3: 8, 6: 3, 6:17, 7:22, 8:21 ("nuhati një frymë 
qetësuese" fraza e zakonshme hebraike) 26:35, 27:27, 27, 27 (erë, 27 , 27), 
41: 8, 45:27. Eksodi 5:21, 6: 9, 15: 8, 15:10, 29:18 (“fryma e pushimit” 25, 
41). Numrat 14:24, 16:22, Joshua 2:11. Gjykatësit 8: 3, 16: 9 (nuhat 
zjarrin). 1 Samuelit 1:15, 16:14, 15, 16, 23 (rifreskimi është ri-frymë), 
30:12. 2 Samuelit 22:11. 1 Mbretërve 10: 5, 18:45, 21; 5, 22:23. 1 Kronikave 
9:24. 2 Kronikave 21:16. Puna 7:11, 10:12. Psalmi 18: 120, 31: 5, 32: 2, 
51:10, 17, 77: 3, 6, 78: 8, 104: 4, 143: 7. Fjalët e urta 11:13 («shpirti amen»), 
14:29 («kushdo që është i gjatë me vrimat e hundës» dhe «me shpirt të 
shkurtër»), 15: 4, 13, 16: 2, 19, 32, 17:22 (depresion) , 18:14, 14, 

25:28. Predikuesit 7: 8, 8, 9 («i gjatë në frymë» dhe «i gjatë në shpirt»), 8: 
8, 10: 4, Isaia 11: 3, 19: 3, 14,25: 4, 29:10, 24, 38:16, 41:29, 54: 6 (në 
depresion), 58:11 (uji është shpirt). Jeremia 13:24, 31:12 (uji është frymë) 
49:32, 36, 51:11. Vajtimet 4:20. Ezekiel 3:14, 14 (frymë e nxehtë = 
zemërim), 11:19, 13: 3, 18:31. Daniel 4: 8, 9, 5:11, 12, 14, 20, 7:15. Hozea 
5: 4, 9: 7 (njeriu i shpirtit), Mikea 2:11. Mateu 5: 3, 10: 1, 20, 26:41. Marku 
2: 8, 3:11, 8:12, 9:17, 14:38. Luka 1:47, 80 (mendja), 2:40, 4:33 (“fryma e 
një shpifësi të papastër”), 6:18, 7:21, 8: 2, 29, 10:21, 23; 46. Gjoni 4:23, 24, 
24, 6:63, 63, 11:33, 13:21. VEPRAT 6:10, 7:59, 11:28, 16:16, 17:16 (mendja), 
18: 5, 18:25, 19:21, 20:22 (mendja është e ndrequr). Romakëve 1: 4, 9, 2:29, 
7: 6, 8: 6, 9, 8:15 (duke menduar, 15), 16, 11: 8, 12:11. 1 Korintasve 2:11 
(duke menduar për mendjen), 12, 4:21, 5: 3 (mendim), 4, 5, 6:20, 7:34, 
14:15, 15 (fjalim paralel hebre, për të thënë e njëjta gjë 2 herë), 16, 32 
(kujto njeriun që nuk mund të sundojë ose kontrollojë shpirtin e tij është 
budalla në Fjalët e Urta), 15:45, 16:18. 2 Korintasve 2:13 (i mërzitur), 3: 6, 
6 (të menduarit), 4:13, 7: 1 (i menduar). Galatasve 6: 1, 18. Efesianëve 1: 
17-18 (mençuri, dituri dhe sy për tu kuptuar (shih me mendje, shpirt), 4:23. 
Filipianëve 1:27, 3: 3. Kolosianëve 2: 5. 2 Timoteut 1: 7. Hebrenjve 1: 7, 14, 
4:12, 12:23. Jakovi 2:26, 4: 5. 1 Pjetrit 3: 4. 1 Gjonit 4: 1, 2, 3, 6. Vini re se 
shpirti merret me besimin, mendimin, mirëkuptimin, qëndrimin tuaj, 
aromën emocionale që vendosni kur të tjerët ju dëgjojnë. Lexoni 5 herë 1 
Korintasve 2: 1-3: 4 dhe krahasoni Shpirtërore (mendje, shpirt, mendim) 
dhe Soulish (i natyrshëm, emocional, i përqendruar te vetja) i krishterë. 
Shpjegoni Efesianëve 1: 15-21, 4: 17-24 (vini re mendjen ose shpirtin në 17, 
23). Shpjegoni 2 Korintasve 2: 12-17 (aroma e shpirtit nga OT 
). Shpjegoni Fra grance e jetës ose vdekjes . 
  
Java 10 Kuptimi i Ligjit               
Mëso përmendësh Romakët 6: 14-15. Lexoni librin e Galatasve, dhe pastaj 
5 herë Galatasve 3: 1-29 dhe 4: 21-31 dhe shpjegoni ligjin. Lexoni Romakëve 
2: 12-16, 3: 1-31, 4: 1-5 (ai ishte para se të jepej Ligji), Veprat 15: 1-29 dhe 
shkruajini përfundimet e tyre me fjalët tuaja. Lexoni 3 herë Hebrenjve 8, 
Kolosianëve 2: 11-23 dhe shpjegoni. A mund të hani hijen e një molle? Pse 
ligji quhet hije? Lexoni Veprat 10: 1-11: 17, Pjetri po udhëzohet në mënyrën 
hebraike të hijeve dhe llojeve. Cilat janë simbolet në 10: 11-16? Çfarë 
përfaqësojnë krijesat në 11:18? Tek Levitiku emrat hebraikë të kafshëve të 
papastra japin kuptimin. Zogjtë e papastër përshkruhen si ulëritës, një 
tjetër është një Ripper, një tjetër është hedhës. Këta janë si burra që janë 
të papastër dhe bëjnë të njëjtën gjë. Si një libër me figura për një 



fëmijë. Shkruaj mësimin e Dhjatës së Re mbi Ligjin. Në Mateu 5: 17-18 çfarë 
kuptimi ka fjala? A i hoqi Jezui flijimet e qengjave dhe të dhive? Ky është 
ligji! 
  
Lavdi e Javës 11 (Hebraisht: Shpella, Greqisht: Doxa) 
Mëso përmendësh: 1 Korintasve 10:31, 2 Korintasve 1:20 (vini re 
përkufizimin e Palit). Fjala do të thotë e rëndë, ose peshë dhe përkthehet: 
e pasur, serioze, e rëndësishme, e ngadaltë. Renditni mënyrat se si është 
përkthyer, futni fjalën lavdi (e rëndë), në secilin varg në vend të përkthimit, 
dhe dilni me përkufizimin tuaj. Zanafilla 13: 2, 18:20, 41:31, 43: 1, 47: 4 13. 
Eksodi 4:10, 10, 5: 9, 8:24, 9: 7, 12:38, 14: 4, 17 , 18, 17:12, 19:16, 20:12, 
34:19. Ligji i Përtërirë 28:58. Gjykatësit 1:35, 13:17, 20:34, 1 Samuelit 4:18, 
5: 6, 11, 6: 6, 31: 3. 2 Samuelit 6:20, 13:25. 1 Mbretërve 12:10, 14. 1 
Kronikave 10: 3. Nehemia 5:18, Jobi 6: 3, 14:21, 23: 2, 33: 7. Psalmi 32: 4, 
38: 4, 87: 3, 149: 8 (fisnikët). Proverbat 3: 9, 8:24, 27: 3. Isaia 1: 4, 6:10, 
21:15, 24:20, 26:15, 29:13, 50: 3, 59: 1, 66: 5. Ezekieli 27:25. Mateu 4: 8, 
6:13, 29, 16:27, 19:28, 24:30. Gjoni 2:11, 5:41, 44, 44, 7:39, 8:54, 54, 12:16, 
23, 28, 28, 16:14, 17: 1, 1, 4, 5, 10, 21 : 9 1 Korintasve 11: 7, 15: 40-43. 2 
Korintasve3: 7, 7, 8, 9, 9, Efesianëve 1: 6, 12, 14, 17, 18, 3:13. Filipianëve 
3:19, 21. Kolosianëve 1:11, 27, 27, 3: 4. Juda 8. Lexoni 2 herë 1 Samuelit 2: 
22-36. Lavdi në vargun 29 (dhjami i ofertave i përkiste Zotit, më e mira është 
e para), vargu 30 lavdia ndodh 2 herë, "Ata me të cilët kam peshë, ata kanë 
peshë me Mua". Lexoni 3 herë 1 Kor. 15: 35-43 Në 41 gjithçka ka një lavdi, 
ose shprehje të rëndë të vetvetes: njerëzit, zogjtë, ngjarjet. Fjala lavdi është 
përkthyer mëlçi, 14 herë, sepse është pjesa e rëndë e organeve. Pra, në 
sakrifica Zoti dëshiron mëlçinë, ose lavdinë. Lexoni 3 herë 1 Korintasve 10: 
23-11: 1 dhe shpjegoni vargun 31. (vini re se mishi është lavdia e 
vaktit). Lexoni dy herë 2 Korintasve 3-4 dhe krahasoni 2 lavditë. 
  
Java 12 Satani dhe Demonët              
Mëso përmendësh 1 Gjonit 4: 1. Emri, Satana, do të thotë të sulmosh ose 
të rezistosh. Forma femërore përkthehet në akuzë, thashetheme ose 
shpifje. Emri, Djall, do të thotë të bësh thashetheme ose të flasësh në dy 
drejtime në të njëjtën kohë. Në 1 Timoteut 3: 8-13 shënimi 11 ku shpifja 
është fjala greke "ajo-djall". Gjoni 8: 37-47, shënimi 44. 2 Korintasve 11: 3-
4 (mashtroni përmes predikuesve) dhe 1 Timoteut 3: 11-14. Regjistroni 
gënjeshtrat e Satanit në Zanafilla 3. Gjarpri është fjala hebraike, Nachash, 
që do të thotë me ngjyrë bronzi, por gjithashtu do të thotë të lësh një tingull 
pëshpëritës (thashetheme!). Kur ai pëshpërit në mendjen ose shpirtin tuaj, 

ai është duke gënjyer, siç tha Jezusi. Ai punon në mendje për ta bërë të 
keqen të duket mirë. 2 Korintasve 11: 13-15. Puna 1: 1-2: 10, 38: 7 (yjet në 
Bibël janë shpesh Engjëj, të gjithë , në këtë varg do të thotë se nuk kishte 
mëkat akoma), 41: 1-34 Leviathan dragoi (disa studiues besojnë se ky është 
Satanai) . Zbulesa 12: 1-13: 10, 17: 1-18 (kokat që persekutuan Izraelin: 
Egjipti, Babilonia, Persia, Asiria, Greqia, Roma, Roma nga të vdekurit). Dy 
fragmente flasin për frymën që qëndron prapa njeriut: Isaia 14: 1-21, 
Ezekiel 18: 1-19. 1 Kronikave 21: 1-30 Problemi është në Numrat 1 ku 
Priftërinjtë i numërojnë njerëzit me pastër (ju mund të luftoni) ose të 
papastër (do të vdisni në luftërat e Zotit) dhe Davidi nuk është një Prift. Mos 
harroni Sauli u përpoq të ishte një Prift! 1 Gjonit 5:19 (fjalë për fjalë "i gjithë 
rendi botëror është në atë të ligën", çdo fjalë tjetër shtohet nga përkthyesit) 
Efesianëve 2: 1-2 (ne i thithim ajrin, idetë dhe filozofitë e tij) 3: 8-11 , 6: 10-
20. Jakobi 3: 13-18. Në 1 Gjonit 2: 12-14 si bëheni të fortë dhe e mposhtni 
Satanin? Shënim në 20 të gjithë njerëzit e Perëndisë kanë vajosjen e Tij për 
të parë të vërtetën e Tij. Luka 4: 1-13. Zbulesa 20: 1-10. 
  
Java 13 Rishikoni duke përdorur letrat tuaja. Test Opsionale.              
  

Këshillim dhe Dishepullim 
Ky kurs përfshin ato gjëra me të cilat do të merreni vazhdimisht në 
shërbim.  Detyrat: Dorëzoni 1 ose 2 faqe Çdo javë për atë që mëson Bibla 
për secilën temë. Këto duhet të përgjigjen në: Kush, Çfarë, Kur, Ku, Pse dhe 
Si të secilës lëndë. 
  
Java 1      Përdorimi i Shkrimit të Shenjtë për të Rregulluar Jetët              
Mësoni përmendësh Gjonin 17:17, 2 Timoteut 3: 16-17 (fjalë për fjalë 
«Zoti mori frymë » siç bëri në Adam), Mateu 22:29. Lexoni 5 herë Gjoni 8: 
31-47, 2 Pjetrit 1: 10-21 dhe ndiqni Udhëzuesin e Detyrave. Lexoni 1 
Timoteut 4 të paktën 3 herë (vargu 13 është leximi publik). Shpëtimi, ose 
Shpëtimi, këtu do të thotë të të shëroj. Shpjegoni se si Shkrimet janë të 
mjaftueshme për ato që kanë nevojë për Besimtarët. 
  
Java 2 Ndarja e Ungjillit              
(Pjesa 1)   Mësoni përmendësh Katër Ligjet Shpirtërore me vargjet. Ligji 1. 
Zoti interesohet për ju: Gjoni 3:16. Ligji 2. Njeriu është mëkatar dhe i ndarë 
nga Zoti: Romakëve 3:23. Ligji 3. Jezu Krishti është dispozita e vetme e Zotit 
për mëkatin tuaj: Gjoni 14: 6. Ligji 4 Ne duhet të rrëfejmë se jemi mëkatarë 
dhe ta thërrasim Jezusin që të na falë: Romakëve 10: 9, Efesianëve 2: 8. 



(Pjesa 2)   Mëso përmendësh Rrugën e Romakëve. Romakëve 3:10, 3:23, 
5:12, 6:23, 5: 8, 10: 9-10, 10:13. 
(Pjesa 3)   Ndani ungjillin me 2 persona. 
  
Java 3 Zoti krijoi mashkullin dhe femrën                
Mëso përmendësh: Mateu 19: 4-6, Zanafilla 2:24 (mishi dhe epshi janë e 
njëjta fjalë hebraike). Duke përdorur Udhëzuesin e Detyrave, lexoni dhe 
organizoni Mësimet e Biblës për Martesën. Lexoni 5 herë Zanafilla 1: 26-3: 
24, 5: 1-2. Lexoni Mateun 19:10, Efesianëve 5: 22-6: 4, Kolosianëve 3: 18-
21, Titit 2: 1-8, 1 Pjetrit 2: 21-3: 12, 1 Timoteut 3: 1-5, Proverbat 5, 31. 
Lexoni Këngën e Solomonit. 
  
Java 4 Pastërtia Seksuale, Divorci & Ri- Martesa 
Mëso përmendësh Proverbat 6: 32-33, Hebrenjve 13: 4 . Shkruani 1 ose 2 
faqe në përfundimet tuaja. Nëse keni kohë, lexoni Proverbat dhe shënoni 
vargje për këtë temë. Pjesa 1 Shkurorëzimi - Mateu 5: 27-32, Mateu 19: 1-
12, Proverbat 6: 20-35, Malakia 2: 13-16, Ligji i Përtërirë 6: 1-9, 7: 3-4, 
Jozueu 23: 12- 13, Ezdra 9: 1-15, Nehemia 13: 23-27. Pjesa 
2 Ri - Martesa - Romakëve 7: 1-3, 1 Timoteut 5: 3-16, Lexoni 3 herë 1 
Korintasve 7. Shënim: «vetëm te Zoti», 2 Korintasve 6: 14-16. Pjesa 
3 Pastërtia Seksuale: Hebrenjve 13: 4, 1 Selanikasve 4: 1-8, Fjalët e Urta 5, 
1 Korintasve 7: 1-5 (Vargu 1 «prek», përdoret në Shkrimet e Shenjta për 
ndezjen e flakës dhe luajtjen e muzikës). Cila është përgjigjja për pastërtinë 
seksuale? 
  
Java 5 të krishterët dhe paratë               
Mëso përmendësh: 2 Mbretërve 4: 7, Proverbat 21:20 .  Karakteri i Pjesës 
1 - Lexoni këto të paktën 5 herë: Hebrenjve 13: 5-6, Mateu 6: 19-34, 
Filipianëve 4: 4-20. Lexoni, Malakia 3: 7-10 (vetëm koha që Shkrimet thonë 
për të provuar Perëndinë). Lexoni 3 herë librin e Haggai, shpjegoni 
problemin dhe përgjigjen? A ishte përgjigja ushqim falas nga një Kishë? Pse 
jo? Pjesa 2 Pastor Pay - Lexoni Nehemia 13, 1 Korintasve 9: 1-18, 1 Timoteut 
5: 1-18 (nderi do të thotë pagë ose vlerë). Regjistroni gjetjet tuaja. Pjesa 
3 Dhënia - Luka 21: 1-4, 2 Korintasve 8: 1-12, 9: 6-7, 1 Timoteut 6: 17-19, 1 
Korintasve 16: 1-2. Pjesa 4 Kursimi - Proverbat 3:15, 31:10 dhe më pas 
21:20 çfarë janë gurët e çmuar? Ato janë të çmuara sepse janë të pakta, ose 
jo të zakonshme. Kur është vaji i çmuar? Shpjegoni 21:20 ku vaji ishte për 
lëkurën tuaj të shëndetshme, dritën e llambës dhe gatimin tuaj. Lexoni 1 
Timoteut 5: 8 (përfshin të vejat).  

  
Java 6 Mos Ndihmoni              
Mëso përmendësh: 2 Selanikasve 3:10, Proverbat 30:15 (gjysma e 
parë f) . Gjoni 12: 8, Kush kujdeset për të vejat 1 Timoteut 5: 8, 16. (Pjesa 1) 
Lexoni 3 herë 2 Selanikasve 3: 6-15. Çfarë urdhërohet? Të gjithë duhet të 
punojnë për të ngrënë. Lërini të pastrojnë ndërtesën e Kishës, ose ndonjë 
mënyrë tjetër, para se t'ua jepni atyre. (Pjesa 2) Cili ishte plani i Pastrimit të 
Zotit për të varfërit te Levitiku 19: 9-10, 23:22. U krijua mundësia që të 
varfrit të ndihmonin vetë. Lexoni 2 herë librin e Ruthit. Si i ndihmoi Boazi (i 
cili ishte i pasur) 2 vejushat? A u dha atyre para falas ose ushqim falas? Ai e 
la një të ve të mbledhë të kujdeset për të dy. (Pjesa 3) Lexoni 3 herë, 1 
Timoteut 5 dhe shpjegoni pozicionin e Kishës që mbështet gratë e ve dhe 
pse? Lista e vejushës do të ishte gruaja e ministrave që i shërbenin popullit 
të Zotit për një jetë. Pastorët duhet të paguhen, nëse një Kisha u jep pagat 
e Pastorëve, ata nuk janë të mirë me askënd. Lexoni Neheminë 13 
Ku janë shërbëtorët e Zotit dhe pse? Shpjegoni Proverbat 13:25, 19:15, 
22:13, 23: 2. 
  
Java 7 Hidhërim nëntokësor               
Mëso përmendësh: Hebrenjve 12: 15-16. Pse hidhërimi quhet 
rrënjë? Lexoni 1 Gjonit 3: 10-15, Juda 5-11. Shpjegoni Depresionin, 
Zemërimin dhe Hidhërimin e Kainit në Zanafilla 4: 1-24 (Lexojeni 2 herë), 
Hebrenjve 11: 4. Shpjegoni hidhërimin e Esaut te Hebrenjve 12: 12-17, 
Zanafilla 25: 27-34, 27: 1-28: 9. Hidhërimi dhe Zemërimi janë probleme për 
të gjithë ne . Efesianëve 4: 31-32, Galatasve 5:15, Levitikut 19: 16-17, 
Proverbat 10: 12, 18, 12:16, 14: 16-17, 29, 15: 1, 18, 17: 9, 19: 11, 22: 24-
25, 25:28, 26: 24-26, 29:22, 30:33, Galatasve 5: 19-25, Efesianëve 4:26, 
Kolosianëve 3: 8, Jakobëve 1: 19-20, 1 Pjetrit 4: 8. Çelësi për hidhërimin 
është ta vendosni personin ose problemin në krye të listës suaj të lutjeve! 
  
Java 8 Falja dhe Rrëfimi               
Mëso përmendësh 1 Gjonit 1: 9. Lexoni 2 Samuelit 11: 1-12: 25 dhe më pas 
vini re se ishte gati 9 muaj më vonë para se Davidi të rrëfente. Lexuar 5 herë 
Psalmi 32 dhe Psalmi 51 (Hyssop përhapjen e gjakut Pashkës). Këto janë 
rrëfimet e Davidit për këtë ngjarje. Shpjegoni përvojën e Davidit për tradhti 
bashkëshortore, vrasje dhe mbulesë. Mos harroni se nuk kishte asnjë flijim 
që ofrohej në tempull për tradhti bashkëshortore ose vrasje. Lexoni 
gjithashtu Psalmin 86: 4-7, 103: 8-12, Isaia 55: 6-7, Mateu 11: 28-30. Çfarë 



bëni kur nuk mund të zhbëni ose rregulloni ato që keni bërë? Çfarë mund 
të kishte bërë Davidi për të mos rënë? 
  
Java e 9 Disiplina e Kishës               
Lexoni 2 herë Mateu 18, dhe pastaj lexoni Mateu 18: 15-20 edhe 3 herë. Për 
çfarë po flet vargu 20 në këtë kontekst? Shkruani hapat për t'u marrë me 
mëkatin. Shpjegoni Llukën 17: 1-4. Guri i mullirit është fjalë për fjalë guri që 
tërhiqet nga një çakull, cila është çështja? Lexoni 5 herë 1 Korintasve 4: 14-
5: 13 dhe 2 Korintasve 2: 3-11, 13: 1-10 dhe përdorni Udhëzuesin e 
Detyrave. Predikuesit e Mëkatimit: Lexoni 5 herë 1 Timoteut 1: 18-20 dhe 
5: 19-25 dhe përgjigjuni Udhëzuesit të Detyrave. A i shpëtojnë ministrat 
mëkatit? Pse Zoti u takua me Moisiun në Eksodi 4: 24-26 (shenja e 
besëlidhjes ishte rrethprerja). Shih gjithashtu Galatasve 1: 6-10. Renditni 
paralajmërimet e Palit në 2 Korintasve 2: 3-11, 13: 1-6. Lexoni Philemon 3 
herë. Si e rivendosi Pali skllavin që mëkatoi? Këto gjëra janë gjithmonë të 
vështira, por nuk duhet të neglizhohen. Udhëheqësit që nuk mund t'i bëjnë 
këto gjëra nuk duhet të jenë udhëheqës. Ju merrni një letër nga një 
udhëheqës i cili ju tregon se një udhëheqës i Kishës është kapur në tradhti 
bashkëshortore dhe nuk pranon të ndalet. Shkruaji një letër atij që fillon 
me: "Këtu është ajo që Jezusi dhe Bibla thonë se duhet të bësh". 
  
Java 10 idhujtaria dhe epshi               
Mëso përmendësh: Jakovi 1: 12-15 . Lexoni James 1: 1-25 dhe më pas lexoni 
1: 12-18 të paktën 5 herë (ai përdor fjalë gjuetie dhe peshkimi). Cilat janë 
hapat për mëkatin që rendit James. A mund ta fajësojë dikush Zotin? Cila 
është përgjigjja në vargun 21, 22. Lexoni 5 herë 1 Korintasve 10: 1-14. Si i 
përshkruan ngjarjet vargu 13 ? Çfarë është më e zakonshme se ushqimi, 
seksi dhe ankesat? Si e quan Pali këtë në vargun 14? I gjithë mëkati është 
idhujtari. Cila fjalë bie në sy në vargjet 6, 11. Uji dhe idhujtaria: Lexoni 
Jereminë 2: 1-13. Kanë mall për ujë? Të etur për një zot të kujdeset për 
ta. Vargu 13 shpjego. Uji është një ilustrim i mallit. Si përkthehet hebraishtja 
për ujë të gjallë në Zanafilla 26:19. Nga buron ky ujë: Zbulesa 22: 1, 17, 21: 
6 Asnjë fron nuk do të thotë ujë. Çfarë ofron Jezusi për të kënaqur etjen e 
njerëzve: Gjoni 7: 37-39. Vargu 38 është fjalë për fjalë "qenia më e 
brendshme". Si përdoret kjo fjalë për barkun tek Filipianëve 3: 17-19, 
Romakëve 16: 17-18. Uji juaj është perëndia që ju besoni se do të kënaqë 
etjen tuaj me jetën. Për çfarë keni etje?  
  
Java 11 Vuajtja dhe Vdesja               

Mëso përmendësh: Gjoni 16:33, Filipianëve 1:29 (Fjala për të dhënë është 
fjala greke hir) . Pjesa 1 Vuajtje - Lexoni Veprat 14:22. Lexoni Romakëve 7 
dhe 8 deri në 5 herë. Regjistroni luftën dhe shpjegoni përgjigjen. Komentoni 
për Eksodi 4: 10-12, Jobi 29:15, Përshkruan ardhjen e Jezusit te Isaia 35. 
Lexoni Gjonin 9, Jezusi është i lehtë për të verbërit (5), para se i verbëri të 
shihte ndonjëherë Jezusin, atij iu tha në vargun 37 ai e kishte parë Zotin, 
edhe kur ishte i verbër. Vargu 39 njerëz me sy të mirë janë të verbër, dhe 
një i verbër mund të shohë. Pjesa 2 Vdekja - Lexoni 5 herë 1 Korintasve 
15 , 1 Selanikasve 4: 13-18 Lexoni 4 herë 2 Korintasve 4-5 dhe shpjegoni se 
si një besimtar duhet të shikojë vdekjen. Romakëve 12:15, Gjonit 11:25. 
  
Java 12 Shqetësimi dhe Besimi               
Mëso përmendësh: Psalmi 37: 8, Mateu 6: 24-25 
Lexoni Mateun 5-7 dhe pastaj lexoni 5 herë 6: 1-15, 19-34. Ku duhet të 
bëhen shumica e lutjeve tuaja? Cili është problemi i shqetësimit (në 
25). Lexoni Filipianët dhe shkruani secilën urdhër. Lexoni 3 herë 4: 4-9. Cila 
është përgjigjja për shqetësim? Lexoni 3 herë 4: 10-20 dhe shpjegoni atë që 
Pali duhet të mësojë. Lexoni librin e Predikuesit dhe regjistroni të gjitha ato 
që Salomoni u përpoq të bënte për të kënaqur dëshirën e tij për jetën, dhe 
cili ishte përfundimi i tij (12:13 citohet në 1 Korintasve 7:19). 
  
Java 13 Beqarët Marrëdhëniet               
Mëso përmendësh: Fjalët e urta 30: 18-19 .  Kënga e Solomonit, Proverbat 
dhe Predikuesit u shkruhet të rinjve. Këta libra duhet të lexohen ndërsa jeni 
i ri, para fillimit të punës ose martesës . Pjesa 1 Martesa - Renditni 
udhëzimet në 1 Korintasve 7: 1 (Prekja përdoret për ndezjen e llambave dhe 
luajtjen e muzikës. Çfarë do të thotë ai?), 36 (pasi ajo të ketë lulëzuar), 39, 
1 Selanikasve 4: 1-8, ai përdor një fjalë për lidhjen e një kontrate dhe më 
pas tërheqjen në vargun 6). Ky mund të jetë një dokument ose thjesht 
fjalë. Pjesa 2 Argëtim: Të rinjtë e pëlqejnë muzikën (Vajtimet 5:14). Lexoni 
Këngën e Solomonit dhe shkruani mënyrat se si ata ishin të kujdesshëm ose 
të ruajtur në marrëdhëniet e tyre. Në 8: 8-10 ai përshkruan disa vajza si dyer 
të hapura dhe të tjera që nuk kanë dyer. Cilat janë planet e prindit? "Mos e 
zgjo dashurinë time", me libra, filma, shaka ose ndonjë gjë 
tjetër. Emocionet mund të jenë të mrekullueshme ose të rrezikshme. Lexoni 
2 Samuelit 13, përshkruani emocionet e të riut. Çfarë lloj dashurie kishte 
ai? Në Bibël të pasurit martohen me të varfërit, zezakët martohen me të 
bardhët, por gjithmonë "në Zotin". Shumica e martesave bëhen shpejt pas 



marrëveshjes. A besoni se pritja mund të jetë e 
rrezikshme? Shpjegoni. Vajtimet 3:27 (koment). 
  
Java 14 Proverbat e të Urtit               
Lexoni librin e Proverbave dhe bëni një listë të asaj që thotë për: 1. Miqtë, 
2. Vajzat, 3. Paratë, 4. Biznesi, 5. Prindërit, 6 . Zoti 
  

Karakteri dhe Plani i Zotit 
Dorëzoni një letër çdo javë që Pyet dhe Përgjigjet 
Kush? Çfarë? Kur? Ku Pse dhe si? për çdo orë mësimore. Çfarë ju kno w 
rreth Perëndisë nga çdo mësim dhe përgjigjen për çdo pyetje në mësimet. 
  
Java 1 Mëso përmendësh 1 Gjonit 5:21, Isaia 29:24         
Idol është çdo mendim që nuk është i vërtetë për Zotin e vërtetë i cili është 
Krijuesi. Lexoni Romakëve 1: 18-28 të paktën 5 herë. Zoti u jep burrave 
mbi 3 herë në trup, shpirt, shpirt. Shpjegojeni këtë duke përdorur 
vargje. Çfarë dinë të gjithë burrat? Lexoni Veprat 17: 16-34 të paktën pesë 
herë duke bërë shënime. Renditni gjërat në të cilat Bibla thotë se Zoti është: 
1 Gjonit 1: 5, 4: 8, Gjonit 4:24, Hebrenjve 12:29, 1 Timoteut 1:17, Malakisë 
3: 6, Punës 31, Zbulesës 15: 4. 
  
Java 2 Mësoni përmendësh Romakëve 11:36, 1 Korintasve 10:31, 
Efesianëve 1:11 , Isaisë 6: 3 .  Lavdi - Lavdi do të thotë peshë, shih 2 
Korintasve 4:17. Ajo shpreh personazhin kryesor të çdo gjëje. Ai përkthehet 
dhjami (1 Samuelit 4:18), i rëndë (i pasur me çdo gjë-Zanafilla 13: 2), i 
rëndësishëm, serioz. Ekziston një fjalë nga "lavdia" që përkthehet "të duket 
apo të mendosh", që do të thotë përfundimet e asaj që dikush mendon se 
është pjesa më e rëndësishme, ose lavdia, e çdo çështjeje. Lavdia është 
"mëlçia" si pjesa më e rëndë e organeve të brendshme në sakrifica. Lexoni 
1 Korintasve 15: 39-41 pesë herë dhe bëni shënime. Një emër tjetër për 
Zotin është lavdia (Eksodi 33:22). Ai është me peshë, i rëndësishëm dhe 
serioz. Lexoni dhe komentoni mbi lavdinë në: Psalmi 19, 104, Isaia 6, Eksodi 
14: 4, 17. Lexoni Eksodi 9: 16, 14: 4, 33: 18-34: 8 dhe shpjegoni se si 
Perëndia e zbuloi lavdinë e Tij. Komentoni mbi Psalmin 96: 8, 66: 2, 72:19, 
Mateu 19:28, Lluka 17:18. Shpjegoni Joshua 7:19. Lexoni Efesianëve 1: 3-
14, 2: 7 pesë herë dhe shpjegoni planin e përjetshëm të Zotit. Shpjegoni 
GJITHA në vargun 11. Komentoni Psalmin 33:11, Fjalët e Urta 19:21, 119: 
89-91, Isaia 14:24, 46:10, Daniel 4:35. A e urdhëroi Ai planin e Tij të 
përjetshëm? Shpjegoni. Shpjegoni 1 Pjetrit 1: 20-21 dhe Veprat 

2:23. Shpjegoni Isaia 6: 3 pa përdorur fjalën lavdi. Zoti i ka krijuar të gjitha 
që lavdia e Tij të shfaqet. Pa mëkat, a mund ta shihni zemërimin e 
Zotit? Drejtësia? Mëshirë? Durimi i gjatë? Falje? Fitorja mbi mëkatin dhe 
vdekjen? Shpjegoni. 
  
Java 3 Mësuar përmendësh 2 Korintasve 4:18, Psalmi 145: 3 , 139: 6, 
Malakia 3: 6 .  Eternal (olam) - Shkrimi i Shenjtë është gjithmonë fjala "nuk 
shihet". Në fakt përdoret nga një grua (olama) e mbuluar aq shumë sa nuk 
mund të shihni asnjë pjesë të saj. Do të thotë pafund pa fund ose kufi. Zoti 
ka dashuri të pafund, drejtësi, mëshirë, mirësi, mençuri, dituri, fuqi, hir, 
përsosmëri, prani, Shpirt. Asnjëherë më pak ose më shumë. Çfarë 
kufizimesh përshkruhen në: Efesianëve 1: 19, 2: 7, 3: 8, 19-20, Romakëve 
11:33, Psalmit 147: 5, Isaisë 40:25, Psalmit 145: 3, Hebrenjve 
4:13. Shpjegoni pse Zoti do të mbetet përgjithmonë një mister. Sa prej Zotit 
është i pranishëm në të gjitha vendet? Shpjegoni se sa nga mençuria, 
njohuria, fuqia , drejtësia, përsosmëria e Tij janë me Të në të gjitha 
vendet? Lexoni Malakinë 3: 6 dhe shpjegoni se çfarë ndryshimi do të ishte 
për secilën nga të mëposhtmet nga e përsosura: mençuri, fuqi, prani, 
shenjtëri, njohje, jetë, plotësi. Pse Atij nuk i mungon asgjë, nuk ka nevojë 
për asgjë. Shpjegoni Romakëve 1:23, Hebrenjve 1:12, 6:17, Psalmit 102: 26-
27. Renditni atë që Zoti nuk mund të bëjë në Titit 1: 2, 2 Timoteut 2:13 
gjithashtu 1 Timoteut 6:16, Romakëve 11:29, 1 Samuelit 15:29. Shpjegoni 
pse Zoti është ekzistues i vetëm, i vetëmjaftueshëm, plotësia dhe 
përsosmëria e Tij, i plotë në Vetë. Emri (karakteri) i tij është përgjithmonë, 
Habakkuk thotë se hapat e përjetësisë janë tek Ai. 
  
Java 4 Mëso përmendësh Zbulesën 15: 4, Hebrenjve 12:14, Veprat 
20:28 . Pjesa 1 Shenjtëria - Lexoni Isaia 6: 1-3, pse nuk thanë ata: të 
mëshirshëm, të mëshirshëm, të mëshirshëm? Dashuri dashuri dashuri? E 
përjetshme, e përjetshme, e përjetshme? Isaia vazhdon «ai që lë në tokë 
është plot lavdi të Tij». Shenjtëria e Zotit është plotësia e Vetes së Tij, 
tërësia e Tij. Kolosianëve 1:19 Plotësia e tij (pleroma) është plotësia ose 
plotësia jonë. Leviticus 19: 2 "Ju do të jeni të shenjtë, sepse unë jam i 
shenjtë". Shenjtëria është tërësia e Zotit, ose plotësia e gjithçkaje që është 
Ai. Kur kombinohen të gjitha ngjyrat e ylberit, ata bëjnë dritë të pastër. Dy 
përkufizime të dobëta: 1. I pastër: Në Shkrime papastërtia është e shenjtë, 
pjatat, ndërtesat, mjetet, veshjet, ushqimi, vaji dhe korintasit mëkatarë 
quhen të shenjta. 2. Të ndara: Nga çfarë ishte i ndarë Zoti para 
krijimit? Shpjegoni Zbulesa 15: 4 dhe Hebrenjve 12:10 së bashku. Po engjëjt 



e shenjtë që nuk mëkatuan kurrë? Tërësia ose plotësia e Zotit ashtu siç 
është në Vetvete, është ajo që Ai na jep për të na shëruar. Ne kemi nevojë 
për plotësinë e gjithçkaje që është Zoti. Fuqia e Shenjtë - Filipianëve 4:19, 
Shoqëria e Shenjtë-1 Gjonit 1: 3. Shenjtëria është lavdia e gjithçkaje që Zoti 
është i kombinuar së bashku. Zoti është i përsosur (Mateu 5:48). Fuqia e 
përsosur është fuqi e shenjtë, mençuria e përsosur është mençuria e 
shenjtë, dashuria e përsosur, prania, sundimi dhe e gjithë pjesa tjetër është 
e shenjtë. Pjesa 2 - Tri-Uniteti ose Trinia, është një fjalë që u përdor nga një 
burrë me emrin Turtulian në Kishën e hershme për të përshkruar Threeness 
e Zotit. Zoti nuk është si asgjë dhe askush. Shkrimet e Shenjta thonë se 
njerëzit nuk duhet të bëjnë asnjë imazh të Tij, sepse ata kurrë nuk e kanë 
parë dhe nuk mund ta shohin Atë. Lexoni 1 Korintasve 2:11, Eksodi 15:11 
dhe komentoni. Ne kurrë nuk i themi Zotit atë që duhet të jetë. Njeriu është 
në shëmbëlltyrën e Zotit dhe njeriu është 1. Shpirti (mendja / mendimi), 2. 
Shpirti (Emocioni), Trupi (mishi dhe dëshira). Njeriu është një trinitet. Tri 
gjëra të ndara, por një njeri. Lexoni Mateun 28:19. Pagëzimi përfaqëson 
vdekjen dhe ringjalljen. Kush e ringjalli Jezusin nga të vdekurit? Lexoni 
Gjonin 2: 19-21, Romakëve 1: 4, Veprat 2:24. Të tre janë jeta e 
përjetshme. Të tre janë të adhuruar, të tre flasin për "Unë" dhe të tre 
krijuan të gjitha gjërat, të tre shkruan Shkrimin, të tre banojnë në besimtar 
dhe do t'i rrisin ato, të tre e bëjnë besimtarin të shenjtë. Gjoni 5:23 pastaj 
pesë herë lexoni 1: 1-18 dhe shpjegoni. Bëni shënime te Gjoni 5:23, 
Romakëve 9: 5, Titit 2:13, Hebrenjve 1: 8, 1 Gjonit 5:20, Filipianëve 2: 
6. Dhiata e Vjetër është shkruar në hebraisht. Fjala për Zotin është ELOHIM 
dhe është shumës, dhe përkthen perëndi, engjëj, të pasur, gjykatës dhe 
është gjithmonë shumës, përveç Zotit të vërtetë kur folja (përshkruan 
veprimin) është njëjës "Ai" dhe përkthehet gjithmonë si një. Lexoni Ligjin e 
përtërirë 6: 4 «Perëndia (t) ynë është një». Malachi 1: 6 "Nëse unë jam 
zoti S. " Ecclesiaste s 12: 1 "kujto Krijuesin tënd S ". Isaia 54: 5 "Krijuesi 
yt S është burri yt". Numrat 6: 24- 27 "Zoti, Zoti, Zoti". Isaia 6: 3 Shenjtë, 
Shenjtë, Shenjtë. ” Lexoni 2 Korintasve 13:14. Në Isaia 48: 16-17 kush e 
dërgoi Jezusin? Proverbat 30: 3-4, Kur Jezusi u shfaq në Dhjatën e vjetër, ai 
quhet Engjëlli (lajmëtari) i Zotit (Zoti). Komentoni Zanafillën 22: 15-16, 
Eksodi 3: 6, Isaia 9: 6. Pjesa 3 - A është Shpirti Zot? Veprat 5: 3-4, 2 
Korintasve 3:17. Në Mateu 12:32 që është më serioze One për të 
mallkuar? Hebrenjve 9:14 çfarë thotë për Të? Pjesa 4 - Komentoni për Isaia 
7:14, Mateu 1:23, 8: 2, 9:18, 15:25, 20:20, 28: 9, 28:17, Marku 5 :: 6, 
Hebrenjve 1: 6- 8, Gjoni 20:28, Veprat 20:28. Zoti na ka thënë se Ai është si 
një familje: një baba, një bir dhe një Shpirt i Shenjtë. Fjala për Frymën duke 

qenë ngushëlluese përdoret për gruan në Dhjatën e Vjetër. Ai i ka të gjitha 
gjërat brenda personit të Tij: dashurinë, marrëdhënien dhe gjithë pjesën 
tjetër. Të gjithë e duan tjetrin, dhe kurrë nuk e duan veten e tyre.     
  
Java 5 Mësoni përmendësh Gjonin 4:24 , Hebrenjve 9:14, 10:29, Gjonin 16: 
13-14. Ai është Shpirt i Pastër dhe nuk ka pjesë ose përzierje. Ai nuk ka flokë 
apo lëkurë. Të gjitha gjërat për Të përshkruajnë llojin e Shpirtit që Ai 
është. Në Ezekiel 16 ju mendoni me shpirtin tuaj. Isaia 40: 13-28 thotë që 
Ju nuk mund ta matni Shpirtin e Zotit (pa kufi). Pra, në Zotin ekziston i 
gjithëdijshëm, i pranishëm, i gjithë i fuqishëm, i gjithë plotësia. Isaia 11: 2, 
Zbulesa 4: 5 flet për 7 Shpirtrat e Zotit të dhënë Jezusit dhe të gjithë merren 
me mendjen (7 do të thotë i plotë, i plotë). Atëherë çfarë do të thotë Gjoni 
3:34? Çfarë kanë të përbashkët këto vargje: Efesianëve 4:23, Kolosianëve 
1: 9, Jobi 20: 3 «fryma e kuptimit tim», Pavli përdor paralelizmin hebre duke 
cituar Jobin, i cili thotë të njëjtën gjë dy herë në 1 Korintasve 14:15, ku 
frymë dhe të kuptuarit janë të njëjta hollë g . Fjalët e urta 29:11 "budallai 
flet tërë shpirtin e tij" (mendja), Daniel 5:20 "shpirti i tij (mendja) u 
ngurtësua", Daniel 2:30 gjithashtu. Meqenëse Zoti është Shpirt, gjithçka që 
Ai është , është në të gjitha vendet, në çdo kohë. Ku është Ai: 2 Kronikave 
2: 6, Veprat 17:28. Në Fjalët e urta një temperament i shkurtër është një 
frymë e shkurtër. Durimi është i gjatë nga shpirti. Krenaria është në shpirt 
ose mendje. Zoti është Shpirt i pastër, pa pjesë, Ai është vetëm një. Tek Ai 
duke parë, ditur, prekur, dëgjuar, të gjitha janë fjalë të ndryshme që 
përshkruajnë të njëjtën gjë. Ai është gjithçka për Veten e Tij. Shpjegoni pse 
Zoti nuk ka pjesë të trupit dhe cili do të ishte problemi nëse Ai do të kishte.  
  
Java 6 Mëso përmendësh Judën 25, Zbulesa 1: 8 , Veprat 17:28 . Koha është 
pjesë e krijimit. Zoti nuk është kurrë më i vjetër. Tek Eksodi 3:14 Ai është 
“Unë Jam” i cili shpjegohet në Zbulesa 1: 8 (Hebraisht nuk ka kohë të kaluar, 
të tashme ose të ardhme). Përjetësia është gjithmonë me Zotin. 1 Timoteut 
1:17 «mbreti i epokës» së njeriut, që Hebrenjve 1 thotë se Ai e krijoi. Lexoni 
dhe renditni gjërat e Përjetshme të Zotit: Romakëve 1:20, 1 Timoteut 6:16, 
Zbulesa 1: 6, Proverbat 8:23, Psalmet 33:11, 41:13, 100: 5, 112: 6, 132: 12 , 
119: 89, Isaia 26: 4, 46: 9-10, 54: 8, J eremiah 10:10, 31: 3 Daniel 4: 3, 2 
Pjetrit 3: 8, Joshua 10: 12-14, 2 Mbretërve 20 : 1-11. Zoti nuk e sheh të 
ardhmen, Ai e deklaron dhe e dekreton atë. Jeta e Përjetshme është të 
jetosh jashtë tërësisë së Zotit. Bëni shënime për: Gjoni 1: 4, 5:26, 6: 57-58, 
14: 6, Romakëve 8: 2. 2. Ku është Zoti: 1 Mbretërve 8:27, Psalmi 139, Isaia 
66: 1, Jeremia 23: 23-24, Veprat 7: 48-49, 17: 27-28. Krijimi është si një 



sfungjer, oqeani është në të dhe jashtë tij, kështu që i gjithë Zoti i mbush të 
gjitha, por është ende jashtë të gjithëve. 3. E vërteta: komentoni për 1 
Gjonit 5:20. Vetëm Ai i sheh të gjitha gjërat bashkë ashtu siç janë, kështu 
Romakëve 3: 4, Titit 1: 2, Hebrenjve 6:18. E gjithë e vërteta kthehet te Zoti: 
Psalmi 31: 5, 117: 2, 119: 60, 146: 6, Gjoni 14: 6, 17, 17:17, 1 Gjonit 5: 6-7. 
  
Java 7 Mëso përmendësh Psalmin 147: 5, Efesianëve 3:20, 1 Timoteut 1:17, 
1 Samuelit 2: 3 .  Pjesa 1 Njohja - Jo çfarë, por si Zoti i di të gjitha gjërat në 
të njëjtën kohë. Efesianëve 3: 14-15. 1 Gjonit 3:20. 1 Samuel 2: 3 Ai është 
Zoti i dijeve (më shumë se 1). Komentoni Ezekielin 11: 5 (mendja është fjala 
hebraike Shpirt), Fjalët e Urta 15: 3, 1 Kronikave 28: 9, Jobi 38:29, 37, 41, 
Psalmi 50:11. Zoti i di të gjitha mendimet, motivet, ngjarjet, ndikimet, 
hapat, qimet dhe gjithçka që mund të dihet. Ai nuk harron, kujtohet ose 
mëson. Komentoni për Eksodin 21:13, Psalmin 90: 4, 2 Pjetrit 3: 8, Isaia 41: 
21-23. Njohja paraprake është thjesht Zoti që di të gjitha gjërat dhe ngjarjet 
para se të ekzistojë ose të ndodhë y-ja . Lexoni 1 Pjetrit 1: 2, 20. Lexoni 
Romakëve 8: 28-30, 11: 2, Romakëve 9: 9-13 tri herë dhe shpjegoni se si 
Zoti bën zgjedhje. Komentoni për Veprat 17: 26. Kush e vrau Jezusin? Mateu 
17:12, Gjoni 10:18, Luka 22:22, Veprat 2:23 (Greqisht: këshilla e tij e 
paracaktuar është parandjenja e Tij). Plani i tij i pafund, i përjetshëm po 
vazhdon. Ai përfshin të gjitha shkaqet dhe pasojat, të gjitha aksidentet, 
vështirësitë dhe ato që burrat i quajnë fat. Lexoni Kolosianëve 1: 16-17 dhe 
shpjegoni nga erdhi një mollë dhe pse kemi mollë sot. Shpjegoni Isaia 14: 
26-27, 44: 7-8, 44: 24-5: 7, 45: 21-25, 46: 8-11, 48: 3, Daniel 4:35, Proverbat 
19:21, Zbulesa 1 : 1 "Dije", është një fjalë e përdorur në Lluka 1:34 për të 
patur një marrëdhënie intime midis një burri dhe një gruaje. Të njohësh nga 
marrëdhënia. "Adami e njihte gruan e tij dhe ajo lindi një fëmijë." Zoti nuk 
e mendon të ardhmen, por e dekreton atë. A e mbështet Zoti 
Satanin? Shpjegoni. Paracaktimi do të thotë "të vendosësh 
kufijtë". Studimin e një d organizojnë mendimet tuaja me vargjet e 
mëposhtme: Jeremia 1: 5, 1 Timothy 5:21 (disa nuk janë?), Veprat 2:23, 
4:28, Romakëve 8: 49-30, 11: 2, 1 Peter 11:20, Efesianëve 1: 5, 11, 1 
Korintasve 2: 7, Veprat 13:48 (a përfshin mjetet dhe kushtet? Shpjegoni), 
Gjoni 6:29, Efesianëve 2: 7-8, Romakëve 12: 3, 2 Timoteut 2:25. 1 Timoteut 
3: 3-4 Zoti dëshiron që «të gjitha llojet» e njerëzve të shpëtohen. Pjesa 2 
Lloji i mençurisë - Kush është një njeri i mençur sipas Jakobit 3: 13-
18. Psalmi 147: 5 thotë se mençuria e Zotit është përtej të folurit. Zoti nuk 
i di të gjitha, por duke qenë i mençur Ai kupton gjithçka. Komentoni për 
Romakët 11:33. Literatura e mençurisë (Fjalët e urta, Predikuesi, për 

shembull) ka të bëjë me atë se si një person sillet. Shpjegoni Jobin 12:13, 
36: 5, 38: 5. Lexoni Psalmin 104: 1-34 dhe shpjegoni se si krijimi ka nevojë 
për mençurinë e Perëndisë. Lexoni Isaia 55: 8-9 dhe shpjegoni Proverbat 3: 
5-6, 9:10. Lexoni Romakëve 16:27, Zoti është i mençur dhe kështu Zoti sillet 
Vetë. Ai nuk është budalla. 1 Korintasve 2: 7 mençuria është një 
dhuratë. Komentoni Danielin 2: 20-22, 1 Korintasve 1:24, Kolosianëve 2: 
3. Mënyra se si një person i mençur sillet tregon se ai ose ajo e kupton se 
asgjë në jetë nuk duhet të përqafohet pa mençurinë që vjen nga 
Zoti. Mençuria e kësaj bote, thotë 1 Korintasve 2, gjithmonë po kalon (sepse 
gjithmonë dështon). Predikuesi Eklisiastiu 12:13. 
  
Java 8 Mëso përmendësh Mateun 19:26, Psalmin 22:28, 103: 18 
Pjesa 1 Lloji i Fuqisë - Lexoni Zanafillën 17: 1, Luka 1:37, Romakëve 4:17, 
Efesianëve 1:19 ( sa i madh mund të mendoni?), Mateu 3: 9 (a mundet ai?), 
Jobi 10:13, Isaia 40:28, Psalmi 62:11, Daniel 4:35, Marku 14:62. Nëse Ai 
është i gjithë i fuqishëm, sa fuqi i ka mbetur H kur krijon gjithçka? Shpjegoni 
këtë lloj fuqie , ( në vend të fuqisë së krijuar që kemi ) . Fuqia e tij është e 
përjetshme, e paditur, e vet-ekzistueshme, e gjallë, e pandryshueshme, e 
drejtë, e mëshirshme, e dashur, e pafund, e shenjtë, e pranishme gjithçka, 
e gjithë-mençur, e gjithë-ditur, e përsosur, dhe shumë më tepër. Mençuri e 
fuqishme, prani e fuqishme, zemërim i fuqishëm, mëshirë, njohuri dhe 
pjesa tjetër. E gjithë pushteti është prej Tij dhe është i huazuar. Ai jep por 
Ai kurrë nuk jep. Askush nuk bën asgjë (madje Satanin) pa fuqi të huazuar 
nga Ai. Lexoni Romakëve 4:17 dhe Hebrenjve 11: 3, Kolosianëve 1:26 Vetëm 
Ai krijon nga asgjëja; e cila është një pamje e panjohur për të gjitha 
pikëpamjet e tjera antike. Asgjë nuk vjen nga asgjëja nëse Zoti nuk 
flet. Lexoni Psalmin 145: 3, Jobi 36:23, Jeremia 32:17, Romakëve 1:20. Kur 
shihni krijimin, ju shihni fjalën e Tij. Ajo qëndron e krijuar nga fuqia e Tij 
duke e mbështetur atë. Krijimi i Zanafillës 1 vazhdon edhe sot me fjalën që 
Ai foli atëherë (fjala e Tij nuk ka të ndalur). Mollët tona janë nga ato 
pemë! Uji ynë po rridhte atje atëherë. Shpjegoni Hebrenjve 1: 3. Në Numrat 
14 fuqia e madhe shihet në durimin e Zotit me të tjerët. Dhënia e mëshirës, 
dhe mos shkatërrimi i mëkatarëve. Pjesa 2 Sovraniteti - 1 Kronikave 
16:31. Nuk ka asgjë që Zoti nuk sundon. Hebrenjve 1 dhe Kolosianëve 1:17 
Fjalë për fjalë «nga Ai gjithçka bashkohet». Ai krijon stinët Zanafilla 8:22. A 
mundet që Perëndia ta bëjë mëkatin të funksionojë për lavdinë e Tij? Si 
erdhi Jozefi në pushtet mbi Egjiptin? Vëllai e shiti atë, gruaja e Potiferit e 
akuzoi në mënyrë të gabuar dhe ai ishte në rrugë. Komentoni Ezdrën 6:22, 
Fjalët e Urta 21: 1, Zbulesa 17: 14-17, Ligji i Përtërirë 8:18, Isaia 10: 5, 1 



Mbretërve 22: 20-23, Veprat 17:28. Lexoni Jobin 1, 2 dhe 
komentoni. Komentoni për 1 Kronikave 29: 11-12, Psalmin 47: 7-8. Fjalët 
kryesore greke të përdorura në Bibël: (A.) PANTAKRATOR - Përdoret te 
Zbulesa 1: 8 , 2 Korintasve 6:18, PAN (ta) do të thotë gjithçka, dhe KRATOR 
do të thotë të kontrollosh me dorë. Je sus është GJITHA 
KONTROLLIMI.   (B. ) EPISTATAT - 7 herë të gjitha në Lluka. Tek Luka 8:24 
përdoret kur ata menduan se do të vdisnin. Do të thotë personi 
përgjegjës. Shefi.   (C.) PESRFAQSON - 7 herë dhe me një fjalë tjetër 12 
herë. Një Despot është një sundimtar absolut. Ai që kontrollon. Madje 
përdoret edhe për një grua që sundon shtëpinë e saj në 1 Timoteut 5:14 
(kur burri i saj ishte larg). Zoti sundon kombet, njerëzit, ngjarjet, zogjtë, 
insektet, shkaqet dhe pasojat, jetën dhe vdekjen. Shikoni fjalën "kohë" në 
Juda 25 (koment). 1 Kronikave 29: 11-12, Psalmi 147: 4 (me 1 Korintasve 
15:41). Gjithçka është prej Tij , për Të dhe për Të. 10 herë Zoti e ngurtësoi 
zemrën e Faraonit dhe 10 herë Faraoni e bëri atë. Ata janë e njëjta 
ngjarje! Të dy ia dolën! Lexoni 1 Kronikave 29:11, 2 Kronikave 20: 6, Psalmit 
22:28, 24: 1, 103: 19, 114: 3, 145: 16, Ezekiel 18: 4, Mateu 20:15. Puna 1: 
20-22 Cili ishte përfundimi i tij kur Jobi humbi gjithçka ? Në vargjet vijuese, 
si qeveris Zoti? Veprat 14:17, Mateu 5:45, Psalmi 104: 14, Mateu 6:26, 30, 
10: 29-30, Veprat 17: 25-26, 1 Samuelit 2: 6-8, Proverbat 16: 9. Ai i mban 
njerëzit të mos mëkatojnë në Psalmet 19:13, 33: 14-15, 81: 12-16, Hozea 2: 
6, 4:17, Mateu 6:13,     
  
Java 9 Mëso përmendësh Mateun 19:17, Efesianëve 3:19, Romakëve 
11:22 . Pjesa 1 VULLNETI I TIJ - Shkrimi i Shenjtë flet për Vullnetin e Zotit 
ose për ato që Ai dëshiron, Shpjegoni Ligjin e përtërirë 29:29. Burrat thonë 
se janë të lirë, por ata nuk zgjedhin prindërit tanë, kombin tonë, sa të gjatë 
apo të shkurtër do të jemi, talentet dhe mundësitë tona. A mund 
të zgjedhë një burrë të jetë peshk apo lopë? Perëndia do të dekretojë, lejojë 
ose lejojë dhe do t'i përdorë të gjitha për lavdinë e Tij (nuk e shohim se si), 
komentoni tek Veprat 14:16, Psalmi 78:29, 106: 15, Zanafilla 6: 3, 2 
Timoteut 2:14 ( pse Zoti nuk e ndaloi këtë?), Zanafilla 20: 6. Shpjegoni: 
"Askush nuk mund të mëkatojë pa Perëndinë." Dhe "A i ka borxh Zoti një 
njeriu ndonjë gjë?" Pjesa 2 Mirësia - Mateu 19:17, 20:15, Naum 1: 7, Psalmi 
33: 5, 52: 1, 119: 68. Nëse VETYM Zoti është i mirë, si mund ta marrim 
mirësinë? E gjithë ajo që Ai bën është e mirë, e shenjtë dhe krejtësisht e 
mirë, pafundësisht e mirë, fuqishëm e mirë dhe të gjitha pjesët e 
tjera. ISSHT WH PSE B HENO ATA Q D BON , dhe mënyrën se si Ai e bën 
atë. Ne jemi komandën ed nga Ai që të duam atë, sepse ai është i mirë dhe 

na do. Lexoni Marku 10: 17-22, Mateu 19: 16-26, Luka 18: 18-30. Pyetja e 
tij "çfarë gjëje të mirë bëj për të marrë jetën e përjetshme?" Ai do ta blinte 
Perëndinë me para. Jezui iu përgjigj fjalëve të tij, "mësues i mirë" me mësim 
të mirë dhe i pasuri refuzoi mësimin e Tij të mirë. Jezusi i zbuloi diçka në 
lidhje me Vetë njeriun këtu . Çfarë ishte ajo? Çfarë i ofroi J esus? Jezusi citon 
6 nga 10 urdhërimet dhe la "Vetëm një Zot", kështu që hiqni qafe pasurinë 
tuaj. Cili ishte zoti i tij? Lexoni Eksodi 33: 1-34: 9. Si e shpjegon Zoti praninë 
e Tij dhe emrin e Tij? Pjesa 3 DASHURIA e Zotit - Ka fjalë të ndryshme në 
Bibël për DASHURIN.  1. AGAPE - Më e zakonshmja në Shkrimet që do të 
thotë të kërkosh mirë për një tjetër. Komentoni për Mateun 5:44, 19:19. Jo 
emocione! Një burrë nuk do t'i thoshte kurrë një gruaje, "SHTES ti, a do të 
martohesh me mua?" Në kohën e fundit Mateu 24:12. Efesianëve 5:25, 2 
Korintasve 9: 7, Galatasve 5:22. Komentoni për Hebrenjve 12: 3-
11. Dashuria jo e shenjtë , e padrejtë nuk është dashuri e Zotit. Loveshtë 
Dashuria ajo që do të gjykojë njerëzit dhe do t'i dënojë ata në ditën e 
gjykimit. Zoti e do drejtësinë! Psalmi 97: 2 është dashuria themeli? Lexoni 
1 Korintasve 13: 1-13 dhe komentet. A do të thotë dashuri pa drejtësi, Mos 
menduar ose Mosbindje? Filipianëve 1: 9. Tek Romakët 5 Zoti i do armiqtë 
e Tij edhe pse Ai do t'i shkatërrojë ata te Zbulesa 20.  2. FILOZAT - Emocione 
të këndshme. Ne nuk jemi të urdhëruar ta bëjmë këtë me fqinjin ose 
armikun tonë. Një formë e kësaj fjale përkthehet KISS. Komentoni për 
Mateun 10:37, Gjonin 5:20, 16:26, Zbulesën 3:19 (fjalë për fjalë "për të 
goditur").  3. STERGO - Dashuri natyrore ose familjare. Quaj me 
dashuri. Pritet në një shtëpi. Komentoni për Romakët 1:31, në ditët e fundit 
2 Timoteut 3: 3.  4. EROS - Dhiata e Re shmang përdorimin e kësaj fjale për 
seks. Ndoshta sepse të gjithë perënditë e lashta pagane ishin shtrembërues 
seksualë që mendonin vetëm për veten e tyre (ata nuk i donin njerëzit) dhe 
kënaqësitë e tyre. Shënim: Shpesh këto dashuri përzihen së bashku si e 
njëjta gjë. Zoti do për atë që Ai mund të japë në vend të asaj që Ai mund të 
marrë. Zoti është dashuri, por kjo nuk është gjithçka që është 
Zoti. Mbretëria dhe dashuria e tij janë të shenjta, të fuqishme, të drejta, të 
mëshirshme dhe të gjithë pjesa tjetër. Ka shumë ide jo të dashura për Zotin 
që janë idhuj. Pjesa 4 Drejtësia - Romakëve 10: 1-3 ku i marrin burrat 
standardet e tyre për drejtësi? Ligji i përtërirë 32: 4. Perëndia nuk është mbi 
ligjin, Ai është ligj dhe gjithmonë bën w h në është vetëm. Drejtësia e 
shenjtë. Çfarë mendon Zoti për mëkatarët? Psalmi 7:12, 90: 8, Romakëve 
2: 6, Amos 8: 7, Sofonia 3: 5, Isaia 30: 9-12, Naum 1: 2-8, Mateu 7: 21-23, 
12:36, 13 : 47-50, Veprat 17:31, Romakëve 2:16, 2 Korintasve 5:11. 
  



Java 10 Mëso përmendësh James 2:13, Naum 1: 2              
Mëshira, Dashuria dhe Hiri shpesh ngatërrohen. Part 1 Mercy - Mercy 
gjendet në Dhiatën e Vjetër më shumë se 4 herë si shumë si në në 
Nju Dhiatën . Tek Gjoni 3:16 kush ka dashurinë e madhe? A na detyrohet 
Zoti mëshirë? Shpjegoni Romakëve 3, 9 dhe Mateut 11: 20-
24. Shpjegoni. Mëshira dhe Drejtësia takohen në Jezusin. Shpjegoni James 
2:13, Psalmin 89: 2, 119: 64. 145: 8-9, Shpjegoni se si Mëshira është pjesë e 
emrit të Zotit në Eksodi 34: 6-7. Lexoni Hebrenjve 12:29, 2 Kronikave 36: 5 
dhe shpjegoni. Si përshkruhet Mëshira në Ezdra 3:11, 1 Mbretërve 3: 6, 
Psalmi 86: 5, Luka 1:78, 1 Pjetrit 1: 3, Psalmi 103: 17, Mateu 5:45, Psalmi 
145: 9, Veprat 17: 25 Pjesa 2 Durimi - Zoti e shkatërroi tokën gjatë 
përmbytjes. Komentoni Zanafillën 6: 3, 1 Pjetrit 3:20, Zbulesa 2:21. P 
Perëndisë atience do të thotë një burrë po vazhdon të provokojë. Durimi 
në hebraisht është fjalë për fjalë të kesh një hundë të gjatë, ose një frymë 
të gjatë, në vend të një hunde të shkurtër, ose një shpirt të shkurtër. Psalmi 
145: 8, Eksodi 34: 6-7. Durimi kërkon fuqi të madhe te Romakëve 
9:22. Atëherë padurimi është dobësi. Pjesa 3 Zemërimi, zemërimi - 
Komentoni për Proverbat 8:36, Psalmi 97:10, Efesianëve 4:26 (a është 
zemërimi mëkat?). Lexoni Romakëve 1: 16-32 dhe librin e Naumit dhe 
komentoni për të dy. Ekziston një turp i përjetshëm (konfuzion) Jeremiah 
20:11, 23:40 Turpi i përjetshëm, Daniel 12: 2 Turp dhe përbuzje e 
përjetshme. Pjesa 4 Frika e Zotit - Ai është i Shenjtë dhe ne nuk jemi. Ligji i 
përtërirë 28: 58-59, Eksodi 15:11, 20: 18-20, Amosi 3: 8, Eklisiastiu 12:13, 2 
Korintasve 5:11, Proverbat 16: 6, Zbulesa 15:11, 2 Kronikave 19: 7, Psalmi 
19: 9. 1 Timoteut 5:20. Të gjithë njerëzit janë të mallkuar dhe do të 
përballen me Zotin. Të gjithë kryqëzohen me Chr ist ose pa Të. Shpjegoni së 
bashku frikën dhe gëzimin, Mateu 28: 8, Psalmi 2:11. Tek 1 Gjonit 4: 18-19 
frika nuk është të flasësh për Zotin, por në lidhje me njëri-tjetrin, dhe fjala 
"Zot" nuk është në tekstin Grek. Ezdra 10: 3, Luka 12: 5, Isaia 8: 13-
14. Lexoni 1 Korintasve 10: 1-13 dhe shpjegoni se si vlen për ne. Psalmi 99: 
3, 130: 4. Psalmi 80: 4 asnjë frikë nuk do të thotë besim. Cilat janë 3 "GJAT 
TRE MADHA" te Marku 4: 35-41 dhe cilin Titull do t'i jepnit historisë? 
  
Java 11 Mësoni përmendësh Hebrenjve 6:18, Galatasve 3:21, 2 Timoteut 
2:13 . Pjesa 1 Hiri - Në hirin tuaj biblik janë përkthyer shumë gjëra: hir, falas, 
gëzim, gëzim, dhuratë, dhuratë, dhe më shumë. Asnjëherë nuk i detyrohet 
(Eksodi 33:19). Ai është Perëndia Dhënës te Jakovi 1: 5. Ligji i përtërirë 8:18, 
Hebrenjve 4:16, Efesianëve 2: 4-5, Romakëve 8:32. Po jep dhe nuk kthehet 
më (shih Lluka 6: 33-36). Ju jeni të hijeshuar me gjithçka që jeni dhe gjithçka 

që keni. Komentoni fjalën greke «hir» te Filipianëve 1:29, Romakëve 5: 2 , 
Efesianëve 2: 8-9. Psalmi 145: 13. Vetëm Krijuesi mund t'u japë të gjitha 
gjërat të gjithë njerëzve. Hiri është ajo me të cilën hamë, pimë, veshim, 
prekim dhe dëgjojmë, shohim, jetojmë, vdesim dhe mendojmë me 
të. Kufizimet e Pjesës 2 - Lexoni kontekstin e 1 Samuelit 2:30 (fjalë për fjalë 
"do të ishte ndotje për Mua".). Zoti nuk mund të bëjë atë që është në 
kundërshtim me karakterin e Tij. Ai nuk ka liri në gjëra të tilla. Komentoni 
Habakukun 1:13, Sofoninë 3: 5, Titin 1: 1-3, Hebrenjve 6:18, Numrat 15:29 
(ka fjalë të ndryshme për t’u penduar), Romakëve 11:29, 2 Timoteut 2:13, 
Malakisë 3 : 6 Zoti është i kufizuar në Galatasve 3:21, Veprat 4:12, Mateu 
26:39, Hebrenjve 9:22, Gjonit 3: 7. Në Psalmin 138: 2, a mundet Zoti ta 
shkelë Fjalën e Tij? Numrat 23: 19-20. Pjesa 3 Emocionet - Nuk ka egoizëm 
tek Zoti që do atë që duhet dashur dhe urren atë që duhet të 
urrehet. Mateu 5:44 (si babai juaj), Efesianëve 4:26. Psalmi 97:10, 101: 
506. Shpjegoni zemërimin e Jezusit dhe Isaisë 63: 9 Ai është Zoti i Gjallë 
dhe ndihet. Filipianëve 4: 4 është urdhëruar. Kolosianëve 1:24, 1 Pjetrit 
4:16, 19, Romakëve 8:26, Gjonit 14:27, Efesianëve 4:30. Sa kohë ka vuajtur 
Zoti për të Tij dhe përmes popullit të Tij ? Jezusi qëndron midis Zotit dhe 
njeriut dhe pasionet e tyre takohen në Të. Romakëve 12:19. Ndërsa Zoti 
nuk mund të dëmtohet, Ai mund të ndihet. Shkrimi i Shenjtë përdor fjalë 
që nuk i përshtaten Zotit, por që e ilustrojnë Atë. Cilat janë ato: Frika - 
Zanafilla 2: 22-23, Eksodi 13:17, Ligji i Përtërirë 32:27. Xheloz - Ligji i 
Përtërirë 6:15, 32:21. Pendimi - Zanafilla 6: 6-7, Psalmi 95:10, Jeremia 15: 
6. Urrejtja - Zbulesa 12: 6. Gjithashtu 1 Mbretërve 11: 9, Hebrenjve 1: 9, 
Isaia 63: 9, Proverbat 6:16, Hozea 11: 8, 2 Pjetrit 3: 9, Gjykatësit 10 : 
16. Vetëm mëkati i jep dhimbje Zotit. Ai do të zgjidhte vdekjen dhe mëkatin 
e bërë në mënyrë që të tjerët të mund të marrë nga ajo. Zoti është më i 
mëshirshmi, i drejtë, i fshehur, i pranishëm, i bukur, i fortë, i qëndrueshëm, 
i pakuptueshëm, i pandryshueshëm, kurrë i ri apo i vjetër, duke punuar, në 
pushim, duke dhënë, duke mos munguar kurrë, duke mbështetur, 
mbushur, i qetë, i tërë, i shenjtë, i pafund, i përsosur. 
  
Java 12 Mësoni përmendësh Judë ges 13:17, 2 Pe 1: 4, 1 Korintasve 
15:28. Pjesa 1 Emri i Zotit . Lexoni Gjykatësit 13 dhe shënoni v. 17. Eksodi 
3:13 Moisiu i flet Perëndisë , por çfarë i duhet dhe pse? Emri do të thotë 
karakter, vini re këtë në Fjalët e urta 22: 1, ku do të thotë reputacion. Kështu 
që shpjego Psalmin 9:10. Si e ka emrin te Ligji i Përtërirë 28:58, Psalmi 
35:13, Isaia 57:15. Ai ka shumë emra. Pse Emrat hebraikë të gjithë kanë 
kuptim dhe nuk janë tituj; ata përshkruajnë. Lexoni 1 Samuelit 25: 1-31 dhe 



komentoni vargun 25 ku emri i burrit do të thotë «të jesh i 
pavlefshëm». Kështu Eksodi 20: 7, Isaia 63:16. Zoti rregullisht ndryshon 
emrin e popullit të Tij. Zbulesa 2:17 çfarë i thotë popullit të 
Perëndisë? Shpjegoni. Lexoni Gjonin 17: 6, 26 dhe pastaj Gjonin 
1:18. Shpjegoni Psalmin 20: 1, 54: 1, Proverbat 18:10 dhe 1 Kronikave 
16:29. Kuptimet e emrave të Tij: 1. Emri: El ose Eloh (im) - Fjala më e 
zakonshme e përkthyer Zot (2.570 herë), por fjalë për fjalë do të thotë Forcë 
ose Fuqi për të bërë. Emri i tij Krijues. Gjithashtu përkthen Engjëj, Gjykatës, 
Njerëz të Fuqishëm, ose vetëm Fuqi ose Forcë (Zanafilla 31:29). Zakonisht 
përkthehet si një shumës që do të thotë më shumë se një. Kur përdoret me 
të vërtetën, Zoti përkthehet gjithmonë si një sepse folja (fjala që 
përshkruan veprimin) gjithmonë do të thotë «Ai bëri. . " Zanafilla 1: 1 "Në 
fillim Perënditë, Ai krijoi qiejt dhe tokën." "Ai" është një. Komentoni 
Zanafillën 1:26. Predikuesi 12: 1 thotë Krijuesit, Isaia 6: 8. Lexoni Ligjin e 
përtërirë 6: 4, pse po i mëson Perëndia këtë? 2. Emri: Theos - Greqisht për 
Zotin, dhe rrënja e fjalës do të thotë të shohësh. Ne e marrim fjalën angleze 
për Teatrin nga kjo rrënjë. Ai sheh gjithçka. Proverbat 12:15 Sytë ose shikimi 
do të thotë mendime ose mendime si kur themi: "Si e shihni ju këtë 
çështje?" që do të thotë, "çfarë mendon?" 3. Emri: El-Shad d ai - Fjalë për 
fjalë i Fuqishëm për t'u pasuruar me cilësi. "El" ishte mbuluar më parë , do 
të thotë, fuqi. Shaddai ndodh 48 herë për Zotin dhe 24 herë përkthen gjirin 
(si gjiri i një gruaje me qumësht). Kohë të tjera është shumës për perënditë 
idhuj të natyrës: shiu, lindja, të korrat, etj. Një fjalë e lidhur (ose ndoshta e 
njëjta fjalë) përkthen ara të kultivuar. Kuptimi rrënjësor i gjithë kësaj do të 
thotë T SW FYTET. Pra, ju keni frytshmëri, bollëk dhe fjala QUMILSHT është 
në qendër të të gjitha gjërave. Gjinjtë e gruas japin qumësht, të korrat e 
frytshme fryhen nga toka, kështu që Izraeli quhet toka që rrjedh me 
qumësht (fushat pjellore) dhe mjaltë ”(uji i ëmbël është ide 
hebraike). Qumështi dhe dhjami janë të njëjtat fjalë hebraike, dhe 
hebraishtja «qumësht ose yndyrë» përkthehet «njeri i pasur». Një njeri që 
është fryrë me pasuri. Lexoni Zanafillën 15: 1-6. Vargu 2 ai thotë fjalë për 
fjalë "Unë jam i pafrytshëm". Asnjë frut nga ënjtja, toka e pasuruar me 
yndyrë qumështi ose një burrë . Në vargun 5 çfarë po i thotë Zoti? Lexoni 
Zanafillën 17: 1-6. Vargu 1 është El-Shaddai që do të thotë të pasurosh me 
yndyrë qumështi (mos harroni se qumështi është ideja e ënjtjes nga të qenit 
i frytshëm). Lexoni Romakëve 4: 13-20. Ku do të marrë Abrahami prodhimin 
e tij të frytshëm të fëmijëve? Duke përdorur Zanafillën 49: 24-35, ku quhet 
El-Shaddai, si do ta përkufizonit këtë emër? Tani edhe Zanafilla 35: 9- 11. 
Komentoni Isaia 60: 10-16. Shënim: Ky Emër është përkthyer rregullisht si i 

Plotfuqishëm, i cili erdhi fillimisht nga Përkthimi Greqisht i Dhjatës së Vjetër 
i quajtur Septuaginta, 200 vjet para se të lindte Jezusi. Ky përkthim u bë 
dobët. Bibla Latine u përkthye nga versioni Grek (jo Bibla Hebraike ) si 
Gjithëfuqishme, dhe prej andej hyri në Biblat Angleze. Ky nuk është kuptimi 
i fjalës hebraike siç e keni parë. 4. Emri: El-Elyon - Zanafilla 14:18, Psalmi 
21: 7, 47: 2 që do të thotë të jesh mbi diçka. Shihni fjalën te Ligji i Përtërirë 
26:19, 28: 1 ku njerëzit janë mbi kombet. 5. Emri: El-Olam - Lit. I fortë-Zot-
Përgjithmonë. A ka ndonjëherë Zot pak a shumë fuqi? Shpjegoni Isainë 
40:28. Në hebraisht fjala për të përjetshme do të thotë , për të mos u 
parë. Nëse vendosni tingullin A në fund do të përkthehet si një vajzë. Ata 
ishin të paparë për shkak të mbulesave. Si e shpjegon Pali fjalën në 2 
Korintasve 4:17 6. Emri: YHVH, Yahweh - Ky emër është 4 shkronja pa 
zanore. Askush sot nuk e di se si është shqiptuar. Disa përkthime përdorin 
fjalën Lord me shkronja të mëdha (të mëdha). Por Zoti nuk është emër, por 
titull. Ajo është gjetur 6,823 herë dhe do të thotë Një që ekziston brenda 
vetes. Lexoni Eksodi 3: 13-15. Çfarë do të thotë emri? Në hebraisht, e njëjta 
fjalë (t) do të thotë Unë isha, Unë jam, Do të Jem. Nuk ka të kaluar, të 
tashme ose të ardhme në gramatikën hebraike. Kush pretendoi Jezusi të 
ishte në Zbulesa 1: 8. Të gjithë perënditë kishin emra në Dhjatën e Vjetër 
dhe nëse do të thoshe këtë emër të gjithë e dinin se do të flisje për 
Perëndinë e Izraelit. Eksodi 6: 6, 43: 5-7. Në Ungjillin e Gjonit , Jezusi përdor, 
UN AM JAM, 7 herë. Lexoni Mateu 14:22 -33 ku ai thotë: "Jam 
unë", por në të grek tekst që lexon "Është I AM". Pjetri thotë, "nëse është", 
në greqisht është, "Nëse je". Kjo është hera e parë në Shkrime që ata e 
adhuruan Atë. Nga e dinin ata? 7. Emri: Yireh - Lexoni Zanafillën 22: 1-19, 
ai i ofron djalit të tij në vendin e ardhshëm të tempullit , ku Jezusi 
vdiq. Vargu 14 përdor fjalën për , Duke parë , jo fjalën për , Siguro. Sigurimi 
është në një kuptim të "Unë do të shoh për të." Çfarë ngjarje do të 
shihet? Lexoni 2 Kronikave 3: 1. 8. Emri: Yahweh- Rapha - Yahweh 
shërues. Lexoni Eksodi 15: 22-27. Emri i vendit ishte, "i hidhur". Vargu 25 
mund t'i referohet kryqit të Jezusit. Hidhërimi është shërimi i parë që na 
duhet. Numrat 12:13, Psalmi 103: 2-3, Jeremia 14: 19-20. 30:17, Malakia 4: 
2 (dielli i ditës së ringjalljes). 9. Emri: Yahweh-Nissi - Eksodi 17: 8-16. Zoti 
flamuri im. Njerëzit do të mblidheshin rreth banderolës, më vonë fjala do 
të fillonte të përkthehej, Mrekulli. Pankarta ishte Shufra e Moisiut, e quajtur 
gjithashtu Shkopi i Aaronit (Bartësi i Dritës) dhe Shkopi i Zotit. Ai është 
shkopi që kishin bulëzuar dhe prodhuar bajame s (ringjall nga të 
vdekurit). Izraeli do të mblidhej te shufra e ringjallur. 10. Emri: Zoti-
Mekodosh - Yahw e h Kush bën Whole Levi ticus 20: 7-8. Shenjt do të thotë 



të jesh i plotë. 11. Emri: Yahweh-Shalom - Tema e Gjykatësve është "secili 
bëri atë që ishte e drejtë në sytë e tij " , dhe pastaj në 6:24 kemi një 
altar. SHALOM do të thotë të paguash faturat, të respektosh një zotim, të 
rregullosh gjërat e prishura dhe thjesht t'i rregullosh gjërat. Do të thotë 
paqe vetëm në këtë kuptim. Përdoret për një qytet, ofertë, shpërblim, 
zemër, gurë, pesha për biznes. Asgjë nuk mungon! Shpjegoni Psalmin 29:11, 
Isaia 26. 12. Emri : Yahweh- Tsedkenu - Zoti Drejtësia Jonë, te Jeremia 23: 
5-6, 33:16. 13. Emri: Yahweh-My Feeder - Ushqyesi i Psalmit 23, 
përkthehet rregullisht Bariu. Shpjegoni se si fjala, Ushqyes, përshtatet me 
Psalmin 23. Shpjegoni Gjonin 21: 15-17. Eksodi 34: 11-16, sa 
ushqime? 14. Emri: Yahweh-Shama - Ezekiel 48:35 dhe do të thotë Zoti 
është atje. 15. Emri: Yahweh-Tsevaot - Zoti i Ushtrive. Lexoni 1 Mbretërve 
22: 19-28, Zbulesa 19:14. 16. Emri: Adonai - Përkthyer normalisht, Zot, 
burrë, Mjeshtër, Pronar. Do të thotë të jesh një themel për mbajtjen e 
peshës. 17. Emri: H - amen - Amini. Amen dhe e Vërteta në Hebraisht janë 
e njëjta fjalë rrënjë. Atë që mund t’i besoni. Komentoni për Isainë 65:16, 
Zbulesa 3:14, Numrat 5: 1-22. 1 Korintasve 14 : 13-16. 18. Emri: Logot - 
Fjala, Mesazhi, Plani. FJALA është përkthyer "e shenjtë e shenjtërve" te 1 
Mbretërve 6:16, 19, 20, 21, 23, 31, gjithashtu 8: 6, 8. Zotit të tempullit i 
afrohemi me anë të Fjalës së Tij, dhe Ai është FJALA te Gjoni 1: 1 19. Pjesa 
2 Plotësia e Zotit - Lexoni Psalmin 17:15, 1 Gjonit 3: 2 dhe 1 Korintasve 
15:28. Në fund marrim plotësinë e Zotit. I gjithë Zoti do të mbushë të gjithë 
njerëzit e Tij. Krijimi nuk mund të na kënaqë sepse ne jemi pjesë e saj. Ai do 
të na japë dhe do ta zbulojë Veten tonë përgjithmonë. Përgjithmonë i 
mbushur dhe i kënaqur me Të.                                       
  
Java 13  Përmbledhja e Javës Finale              
Përdorimi i asaj që keni mësuar. Shkruani 2 faqe në përkufizimin tuaj për 
Zotin dhe atë që ju besoni se është Plani i Tij i përjetshëm. 
  
Provimi Final i Javës 14   - Opsioni i Instruktorit 
  

Parimet e Ministrisë 
Mos e kompozoni! Le ta tregojë Zoti! Përsëri, merrni nga Bibla kush, çfarë, 
kur, ku, pse dhe si dhe shkruani ato që gjeni. Në fund do të shkruani 
Udhëzuesin tuaj për Parimet e Ministrisë. 
  
Çështjet e Karakterit të Javës 1                
Mëso përmendësh: 1 Timoteut 3: 14-15, Jakobit 3: 1 

Lexoni 1 Timoteut 3: 1-15 5 herë. Në vargun 7 shihet një reputacion i 
udhëheqësve. A i paguan ai faturat e tij? Mbajeni fjalën e tij? Të sigurojë 
për familjen e tij? (Djall do të thotë shpifje). Në 15 shih të njëjtën fjalë të 
përkthyer "duhet" në Veprat 4:12. Sa e fortë është një fjalë? Këto tipare të 
karakterit janë të domosdoshme, të kërkuara, të kërkuara për çdo person 
që shërben në Kishë në çfarëdo cilësie. Karakteri është gjëja kryesore që ju 
sillni në ministri. Veprat e Apostujve 15: 36-41. Përshkruani Gjon-Markun 
dhe Timoteun. Si trajtohet mëkati me udhëheqësit te Galatasve 2: 11-15 
(qortim privat ose publik?), Filipianëve 4: 2-3 (emrat e tyre lexohen 
publikisht!), 1 Timoteut 1: 3-4, 18-20, 5: 19-22 (publike apo private?), Titit 
1: 10-13, 1 Pjetrit 5: 1-4, Zbulesa 2: 18-29. Ne jetojmë në një epokë kur 
predikuesit shpesh kapen në tradhti bashkëshortore dhe vjedhin nga Kisha 
(si Juda). Predikuesit e mëkatuar qortohen dhe hiqen. Udhëheqësi Ultimate 
para Jezuit është në Eksodi 4: 21-26. Lexoni Filipianëve 1: 12-18, 2: 19-22, 
3: 17-19 çfarë thuhet për predikuesit? Lexoni kapitujt 2 dhe 3 të Zbulesës, 
të paktën 3 herë dhe vini re se si Jezusi përballet me njerëzit e Tij. Cila është 
gjithmonë përgjigjja? 
  
Java 2  Qëllimi i Ministrisë              
Mëso përmendësh: Kolosianëve 1:28, Mateu 5:19. 
Pjesa 1 Qëllimi - Cili është qëllimi i shërbesës? Kolosianëve 1:28 (cilët 
burra?), Efesianëve 4: 7-16, Galatasve 4:11, 19. Pjesa 2 Bërja e Tërë - Lexoni 
1 Timoteut 4, vargjet 12-16 rendisin ato që Pali i thotë të bëjë. 13 është 
Leximi Publik i Shkrimit të Shenjtë (njerëzit nuk kishin Bibla), çfarë do të 
bëjnë këto gjëra për të gjithë në 16. Mos harroni se shpëtimi do të thotë të 
shërohesh. Si do ta bëjë të plotë Kishën? Ajo që supozohet te Kolosianëve 
4:16, (mendohet se Efesianët mund të jenë letra e përmendur), 1 
Selanikasve 5:27, Zbulesa 1: 3 (fjalë për fjalë «lexuesi, dhe ata që dëgjojnë 
dhe bëjnë gjithashtu»). Si e mësuan Biblën? Lexuesi i Biblës ishte një 
pozicion zyrtar në Kishën e Hershme dhe pjesë e trajnimit për t'u bërë 
Ministër. Nëse njerëzit nuk i dinë Shkrimet, Shpjegoni kush është 
përgjegjës. Jezusi u tha udhëheqësve: "A nuk keni lexuar?" por për njerëzit, 
"Ju keni dëgjuar". Shkrimet do ta bëjnë të tërë predikuesin dhe 
njerëzit. Lexoni Gjonin 3: 9-10, Nehemia 8: 1-12 (shpjegoni çfarë ndodhi 
dhe pse). Lexoni 3 herë Ligji i Përtërirë 6: 1-9 (8, Shkrimi kontrollon atë që 
bën dora dhe ato qëndrojnë midis syve tuaj dhe gjithçkaje që shihni. 9, 
mbajeni shtëpinë, portat për t'ju kujtuar kur dilni nga shtëpia). Kush do të 
jetë më i vogli në mbretëri te Mateu 5:19. 
  



Java 3 Mbjellja e Kishave                
Mëso përmendësh Titin 1: 5, Veprat 17:24. Lexoni Titin deri në 2 herë dhe 
më pas lexoni 1: 5-9 5 herë dhe shpjegoni se si ai do t'i zgjedhë këta 
burra. Në 1 Timoteut 5:17 cili është roli i tyre në Kishë. Pleqtë bëjnë 
predikimin dhe mësimin në Kishë. 1 Timoteut 3 ka të njëjtën listë të listës 
me Titin. Si quhen Pleqtë atje? Shkruani vargjet 1-7 me fjalët tuaja. Si 
përdoret fjala Plak në Romakëve 9:12 (e njëjta fjalë!) . Lexoni Veprat 20: 17-
35 pesë herë. Ai ka 2 emra për ata që u drejtohet. Çfarë janë atëherë në 
vargjet 17, 28 (çfarë bëjnë ata këtu?). Pleqtë mbikëqyrin, barinjtë, 
predikojnë dhe japin mësim. Gjithmonë ka më shumë se një. Kurrë nuk ka 
vetëm 1 Pleq, Pastor, Mbikëqyrës të një Kishe. 3 fjalë përshkruajnë një 
udhëheqës te 1 Pjetrit 5: 1-4. Shpirti i Shenjtë i bën ata shërbëtorë. Cili 
është sfondi i kësaj pjese ? "Kush, çfarë, kur, ku, pse dhe si". Ku po shkonte 
Pali dhe cilat ishin synimet e tij? Luka jep tre shembuj të mësimdhënies së 
Palit në Veprat e Kapitujve 13, 17 dhe 20. Lexoni dhe shpjegoni cilit 
grup i drejtohet secila prej këtyre ?   Vini re frazën, "dhe tani" në Veprat 
20: 22, 25 dhe 32. Këto tregojnë ndarjet e ligjërimit. Cila është ideja 
kryesore e secilës ndarje? Vini re gjithashtu se cila periudhë kohore 
tregohet nga foljet në secilën pjesë , (dmth. E kaluara, e tashmja, e 
ardhmja), 20: 18-21 , 20: 22-24 , 20: 25-31 , 20: 32-35 . Bëni një listë të 
elementëve të rëndësishëm të shërbesës së Palit midis Efesianëve. Cilat 
aspekte të shërbesës u dorëzohen udhëheqësve të kishës në Efes? 
  
Java 4 Parabolat në Ministri                
Lexoni Mateun 13 dhe Markun 4 dy herë. Çfarë parashikohet nga Mesia 
(Krishti) në Psalmin 78: 2, Ezekieli 17: 2 (Jezusi tha titullin, Biri i Njeriut, 
është Ai!)  Mëso përmendësh: Marku 4: 9-11 (9 është një urdhër për t'u 
përgjigjur.) , Mateu 13:51 (ata që nuk e duan nuk e 
marrin.). Një Shëmbëlltyrë do të thotë të vendosësh një mësim tokësor 
përgjatë anës së një të vërtete qiellore për ta parë atë. 1. Lexoni Mateun 13 
dhe Markun 4 pesë herë në një ulje. 2. Bëni një studim mbi këtë pasazh, 
çfarë çoi në përdorimin e Jezuit të Shëmbëlltyrave (ai nuk i përdorte ato 
para kësaj), dhe Shëmbëlltyrat në përgjithësi. Renditni gjetjet tuaja. 3. 
Renditni shëmbëlltyrat e këtyre pjesëve dhe elementet e ndryshme të 
secilës. 4. Studioni secilën shëmbëlltyrë individualisht, elementet e saj dhe 
atë që mendoni se është pika kryesore. 5. Çfarë keni mësuar në këto 
shëmbëlltyra? Renditni aplikacionet personale për secilën pjesë në gjendje 
të diskutohen ose ndahen në klasë. Në veçanti shikoni tokat, cilat janë 
zemrat e njerëzve (sa kishin fruta?) Çfarë e bëri ndryshimin? Si do t'ju 

ndihmojë kjo të kuptoni shërbesën? Jezusi citon Isaia 6, lexojeni 5 herë dhe 
shpjegoni kapitullin. Si përshtatet në shëmbëlltyrat? Shpjegoni Mateun 21: 
33-22: 14, Marku 3: 20-30, 12: 1-12, citohet Psalmi 118: 22-23, Lexojeni me 
Jezusin në pamje. 
  
Java 5 Hipokritët / Aktorët / Leaven                
Mëso përmendësh: Luka 12: 1 .  Fjala greke për Hipokrit u përdor për 
Aktorët në një skenë. Performuesit që interpretojnë atë që nuk e 
jetojnë. Edhe predikuesit e bëjnë atë . Lexoni Mateun 23 të paktën pesë 
herë në një ulje. Këto janë fjalët e fundit të Jezuit drejtuar turmave. Çfarë e 
çoi këtë qortim publik të Shkruesve dhe Farisenjve në kapitullin 22? Ju do 
të vini re se 23: 1-7 përshkruan bëmat e Fariseut. Renditni se çfarë po 
bënin . Çfarë farisenjsh bëjmë? Mendoni dhe jini specifik. Në 23: 13-36 
Jezusi shqipton shtatë mjerime kundër Farisenjve dhe skribëve të tyre. Cilat 
janë shtatë dhe cilat janë praktikat e tyre moderne sot? Në cilat mënyra 
jemi farisaikë? Si u gjykua Fariseu-Aktrimi? (Shënimi 23: 37-39 dhe Kapitulli 
24) Cila ishte shpresa e tyre e vetme? Pse Jezusi i paralajmëron dishepujt e 
Tij të Diskut te Mateu 16: 5-12 , Marku 8: 13-21, Luka 12: 1-3. Çfarë është 
majaja në 1 Korintasve 5: 1-8 dhe problemi i saj në vargun 6 dhe Galatasve 
5: 9. Në cilat mënyra do të gjykohemi për veprimin tonë të Farisenit? Si 
mundemi, “Kujdes. ”Cila është shpresa jonë? 
  
Java 6 Si ta Shkatërrosh atë              
Mëso përmendësh: 2 vargje sipas zgjedhjes tënde. Lexoni 1 Korintasve 2: 1-
3: 17 të paktën 5 herë. Shpjegoni në 2: 1-5 Mesazhi, Mënyra dhe Rezultati 
i Palit. Pali shpjegon në 2: 6-16 se si e vërteta merr nga mendja e Zotit në 
mendjet tona. Shpjegoni procesin? (Shënim: Ne dhe Ne, u referohemi 
Apostujve që janë shkrimtarët e Shkrimeve). Shpjegoni në 3: 1-4 ai shpjegon 
se si procesi u prish. Çfarë ishte ajo? Problemi? Në 3: 4-16 si e korrigjon ai 
pikëpamjen e rreme të udhëheqjes? Cili është procesi i udhëheqjes? Si 
ndërtoni me ar, argjend, gurë të çmuar? Lexoni 1: 1-3: 17 tre kohë më 
shumë dhe renditni të gjitha paralajmërimet, komandat, korrigjimet dhe 
shkruani aplikacione personale për veten tuaj. Si jeni Soulish (d.m.th. njeri 
natyror), mishëror, dhe cila është përgjigjja në fragment? Lexoni 3: 18-4: 21 
pesë herë dhe shpjegoni me kujdes në kontekst se si e shkatërroni një 
Kishë. Si e vlerësoni një udhëheqës në 4: 1-5? Vendoseni këtë në kontekst 
me 3:21 dhe shpjegoni. Si i shtohet pikëpamja e tij 4: 6-13? Në vargun 6, 
"mbretërit e mbushur, të pasur," po përdor Filozofinë Stoike. Stoikët 
praktikuan mendjen emocionale duke ndryshuar duke përsëritur gjërat me 



vete pa pushim, si, "Unë jam dikush, unë jam dikush, unë jam dikush". Cilat 
janë aktivitetet dhe pritjet tona në ministri? Në 4: 14-21 është një nxitje e 
fortë e një babai tek një djalë. Pse Pali është kaq i ashpër? Krahasoni atë 
me 4: 19-20 dhe kapitullin 5. Përfundime? Cila është baza e pushtetit në një 
Kishë lokale? Çfarë bëjnë dhe çfarë nuk bëjnë udhëheqësit për të lëshuar 
këtë pushtet? 
  
Java e 7-të Thelbësore të Ministrisë              
Mëso përmendësh: 2 vargje sipas zgjedhjes tënde. 2 Korintasve 2: 12-7: 1 
është një autobiografi e zgjeruar nga Pavli, që tregon elementet thelbësore 
të shërbesës së tij për Kishën Korintiane. Lexoni këtë pjesë 5 herë dhe bëni 
një listë të atyre elementeve. 
  
Komandat e Javës 8 Për Udhëheqësit e Kishave (1) 
1, 2 Timoteu dhe Titi janë Manualët e Palit Çfarë të Bësh për Predikuesit e 
rinj. Lexoni 1 Timoteut 2 Times, Përmbledhni secilin kapitull me fjalët 
tuaja. Renditni të gjitha komandat për të bërë ose për të mos bërë 
diçka. Shikoni për fjalë të tilla si: nevoja, ju duhet, dhe "jini ______". Lexoni 
Veprat 15 deri në 2 herë. Cili është problemi që ata trajtuan? Kush u takua 
për të zgjidhur problemin? Shkruani argumentet ose përfundimet e tyre me 
fjalët tuaja. Cilat 4 gjëra në vargjet 19-20, duhet të bëjnë? A mendoni se 
shkrimet e Apostujve dhe Udhëheqësve të Kishës duke përdorur ato 
shkrime, mund të adresojnë problemet kur ato paraqiten sot? Shpjegoni 
pikëpamjet tuaja. Cilat parime të Ministrisë keni nxjerrë nga ky studim? 
  
Komandat e Javës 9 Udhëheqësve të Kishës (2) 
Mëso përmendësh: 2 vargje sipas zgjedhjes tënde. Lexoni 2 Timothy të 
paktën 3 herë. Përmbledhni çdo kapitull dhe renditni të gjitha komandat 
për të bërë ose për të mos bërë diçka. Shikoni për fjalë të tilla si: nevoja, ju 
duhet, dhe "jini ______". 3 letrat e shkruara drejtuesve të Kishës fillojnë të 
gjitha me: Hirin, Mëshirën dhe Paqen. Kur dhe pse do t'u duheshin 
Udhëheqësve të Kishave këto? 
  
Komandat e Javës 10 Udhëheqësve të Kishës (3) 
Lexoni Titin 5 herë dhe Mësoni përmendësh 1: 2-3, dhe 5. Përmbledhni çdo 
kapitull dhe renditni të gjitha komandat për të bërë ose për të mos bërë 
diçka. Shikoni për fjalë të tilla si: nevoja, ju duhet, dhe "jini 
______". Shpjegoni se çfarë mësojnë gratë e moshuara dhe kush. Shpjegoni 
2: 1-10 me fjalët tuaja. 

  
Java 11 Përulësia e Apostujve              
Mësoni përmendësh 2 Korintasve 12:12, Marku 3:14. Lexoni Galatasve 1: 1, 
1 Timoteut 1: 12-17, 2: 7 si u bë Pavli Apostull? Shkruajini Galatasve 1: 1 me 
fjalët tuaja. Shënimi 7 "Unë jam Apostull" dhe 8 "Prandaj e dua këtë." Në 2 
Korintasve 12:12, shpjegoni se si Kisha mund të njohë një Apostull të 
vërtetë? Si u bënë Apostuj te Mateu 10: 1-6, 19:28, Marku 3: 13-19, 6: 7-
13, Luka 6: 12-16, 9: 1-6, Gjoni 6:70. Cili është roli i tyre në Veprat 1: 6-8 
(Ata do të dëshmojnë për mësimin dhe ringjalljen e Tij në çdo predikim në 
Veprat! Jo vetëm kushdo mund ta bëjë këtë.), 1: 15-26 (çfarë kërkohet për 
të zëvendësuar Judën?), 6: 6 të dymbëdhjetët vunë duart mbi Dhjakët e 
parë, megjithatë askush nuk vuri dorë kurrë tek Apostujt, ata u emëruan 
dhe iu dha titulli nga Vetë Jezusi. Lexoni Veprat e Apostujve 8: 4-29 Apostujt 
duhej të ishin të pranishëm përpara se Perëndia të lejonte Samaritanët 
(gjysmë hebre dhe gjysmë johebrenj) të merrnin Shpirtin e Shenjtë. Lexoni 
Veprat e Apostujve 10 ku përsëri një Apostull duhej të ishte i pranishëm 
përpara Zotit që do të lejonte që johebrenjtë e parë të merrnin Shpirtin e 
Shenjtë. Apostujt janë lidhja e drejtpërdrejtë me konfirmimin e Autoritetit 
të Jezusit. 1 Korintasve 15: 1-11. Lexoni Zbulesën 21: 9-14, në 9, çfarë po 
shfaqet ai? Në 10 çfarë pa ai? Në 14 cilët janë 12 Apostujt? Cilët janë të 
dymbëdhjetët në Efesianëve 2: 19-22 (fjalë për fjalë «Apostujt që janë 
gjithashtu Profetë»). Në 1 Timoteut 1: 12-17 si e shikon Pali veten e tij. Pse 
duhet që një njeri në shërbim të shohë veten kështu. Pali kujton përuljen e 
tij dhe se ai kishte qenë një budalla që kishte nevojë për hir dhe 
mëshirë. Lexoni Veprat 8: 1-4, 9: 1-31 Shkruani vëzhgimet tuaja. Paul ishte 
shumë i guximshëm, por në mënyrë të gabuar. Çfarë bëri Kisha me të në 
9:30? Cili ishte rezultati në vargun 31 të dërgimit të Saulit (Palit) në shtëpi 
në Tarsus? Lexoni Veprat 11: 9-27 (Lexoni Galatasve 1: 11-24 për disa 
histori). Sauli (Pali) tani është sjellë në shërbim nga të tjerët, në vend që të 
emërojë veten siç bëri në fillim. Lexoni Veprat 12: 25-13: 12. Në 13: 9 Sauli 
tani ka një emër latin, Paul; që do të thotë Vogël ose i Parëndësishëm. Si 
mendoni, pse Sauli e ndryshoi emrin në Paul? Çfarë ka ndryshuar tek 
ai? Lexoni 2 Korintasve 11: 30-33, Pali thotë se llogaria e shportës ishte një 
kohë dobësie në jetën e tij. Dymbëdhjetë burra u emëruan nga Jezusi, i cili 
u dha titullin Apostuj, fuqi për të shëruar çdo gjë dhe mrekulli për 
kredencialet e tyre, duke goditur njerëzit me verbëri, duke shkruar Shkrime 
të Shenjta dhe duke urdhëruar ndonjë Kishë në tokë 1 Selanikasve 2: 6, 2 
Pjetrit 3: 2. Si po i trajtonte Zoti Apostujt në 1 Korintasve 4: 9-13, 9: 1-6, 12: 
28-13: 1. 2 Korintasve 11: 1-15, Zbulesa 2: 2. 



  
Java 12 Ushqyerit e Njerëzve              
Mësoni përmendësh Gjonin 6:35 dhe shpjegoni se si dikush shuan urinë dhe 
etjen e tij. "Fjalët që po ju them janë frymë dhe e vërtetë, mishi nuk përfiton 
asgjë!" Ajo që është interesante për të ushqyer turmat është se askush nuk 
kërkoi ushqim. Ushqimi i 5,000 është mrekullia e vetme në të katër 
ungjijtë. Lexoni disa herë Mateu 14: 13-21, Marku 6: 30-34, 8: 13-21, Luka 
9: 10-17, Gjoni 6: 1-40. Shikoni për vargje kryesore që ju tregojnë se çfarë 
po bën Jezusi. Kë i tha Jezusi për t'i ushqyer? Me çfarë filluan? Jezusi tha: 
"Ma sillni mua". Kush e kaloi? Jezusi punon përmes të tjerëve. Këto gjëra 
dhe shumë më tepër janë në pasazhe. Çfarë po mësonte Jezusi Apostujve 
për të ushqyer turmat? Bukë fizike apo shpirtërore? Si e festojnë ata 
Jezusin? Si u jepni atyre bukën e jetës që zbriti nga qielli? 
  
Java 13 Udhëzuesi juaj              
Duke përdorur shënimet tuaja, shkruani udhëzuesin tuaj për Parimet e 
Ministrisë. 
  
Java 14 - Leximi i Udhëzuesit tuaj              
Nëse keni një grup diskutimi ose profesor, atëherë bashkohuni lexoni 
Udhëzuesin tuaj të Parimeve të Ministrisë dhe merrni përgjigjen e tyre. 
  
Shënim përfundimtar: Shumë në shërbim kërkojnë lavdinë e tyre dhe duan 
të performojnë më shumë sesa të japin mësim si Atë dhe të rrisin fëmijë të 
rritur. BIRI, ishte një fjalë për një student në Shkrimet e Shenjta. Jezusi është 
Kryesor. Shpirti i Shenjtë nuk vuajti dhe vdiq për ju, derdhi gjakun e Tij për 
ju, hyri në varr për ju, u ringjall për ju, nuk është në të djathtën e babait për 
ju dhe nuk ju ka dashur ashtu siç tha Jezusi dashuria më e madhe që një 
person mund të kishte, e cila ishte të jepte jetën e Tij për një mik, gjë që 
Shpirti nuk e bëri. Jezusi është Kryesor! Jezusi ka të gjithë autoritetin në 
qiell dhe tokë, Shpirti nuk e ka. Shumë praktikojnë idhujtarinë e të 
menduarit se emocionet ose mendimet e tyre janë Zoti (Ezekieli 13: 3, 
Kolosianëve 2: 18-19). Kjo do të thotë që ata në të vërtetë adhurojnë 
ndjenjat dhe mendimet e tyre. Emocionet dhe ndjenjat e një burri nuk janë 
Zot. Emocionet në predikim mund t'i shpërqendrojnë njerëzit nga të 
mësuarit e Jezusit, mësimet e Tij përmes Shkrimeve dhe të qenësohen. Që 
sytë e tyre të shërohen dhe ta shohin atë në Shkrimet e Shenjta, veshët që 
duhet të shërohen për ta dëgjuar me bindje, duart e shëruara për t'i 
shërbyer Atij, këmbët e shëruar për të ecur në rrugët e Tij, të veshura prej 

Tij dhe në mendjet e tyre të drejta. Kjo është ajo që theksuan mrekullitë. Të 
krishterët e vërtetë janë shëruar nga brenda dhe presin ringjalljen 
(Romakëve 8) për shpengimin e trupit. Lexoni Shkrimet për njerëzit dhe do 
t'i bëni të plotë, dhe veten tuaj. Jezusi do të të dojë sepse i do delet e Tij në 
këtë mënyrë. Nëse njerëzit nuk po bëhen të tërë dhe të pjekur nga 
predikimi i Shkrimit të pastër, shërbimi është i dështuar. Jezusi tha që së 
pari të kërkoni mbretërinë e Zotit dhe ushqimi dhe veshja do t'ju 
shtohen. Ministritë ku lypja është një mënyrë jetese, po pranojnë se Jezusi 
nuk u ka siguruar atyre, siç tha Ai. Diçka është gabim. Zoti është një 
shpërblyes i atyre që me zell e kërkojnë Atë. Mos u mundoni për ushqimin 
që zhduket, por ushqimin që qëndron në jetën e Përjetshme. 


